

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie " 4—
miesięcznie " 1.35
Za odnośzenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie " 5—
miesięcznie " 1.70
Za granicą:
rocznie zhr. 2—
Numer zwykły 8 ct.
Specjalny 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upewnomocony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Przesilenie we Włoszech.

Obecne przesilenie gabinetowe we Włoszech jest charakterystyczne głównie przez to, że nie zostaje ono w związku z chwilową sytuacją polityczną i parlamentarną, ale jest wynikiem innego przesilenia, przez jakie Włochy przechodzą już od dawna i z którego daremnie usiłują się ratować — przesilenia ekonomicznego. Kilka dni temu zaledwie gabinet Rudiniego odniósł w poselskiej Izbie włoskiej świetne zwycięstwo i zyskał imponujące wotum zaufania, a jednak w sobotę zmuszony był już wnieść podanie o dymisję, które, jak wiadomo, król rozstrzygnął w ten sposób, że Rudiniemu powierzył na nowo misję utworzenia ministerstwa, z tą wszakże wskazówką, aby w miejsce dzisiejszych ministrów wojny i robót publicznych przedstawił kandydatury innych osobistości do tych dwóch tek; zdaje się atoli, że Budini przekroczył te królewskie wskazówki i skorzysta ze sposobności, aby i w urzędzie spraw zagranicznych korzystać dla siebie przeprowadzić zmianę.

Właściwym powodem przesilenia jest chroniczny we Włoszech brak pieniędzy. W istocie od dłuższego czasu ten brak właśnie, jest źródłem wszystkich włoskich nieszczęść. Crispi, nie umiejąc wybrnąć z rozpaczliwych stosunków wewnętrznych i pragnąc od nich odwrócić uwagę publiczną, wpadł na szalony pomysł zainteresowania opinii wypadkami afrykańskimi; uczynił tak jak postępuje czasem skąpy czy zrujnowany właściciel pensjonatu, który wyprowadza dzieci na spacer, ażeby zapomniały o tem, że są głodne. Spacer ten przybrał jednakowoż zbyt straszne rozmiary. I znówu najgłówniejszym powodem klęsk Baratiergo był brak pieniędzy, który nie pozwalał na odpowiednie zwiększenie włoskiej siły zbrojnej i na szybkie nadsyłanie niezbędnych posiłków i funduszków. Wojna afrykańska zamiast złagodzić zaostriżyła rozpaczliwą finansową sytuację. Następcy Crispiego musieli pomyśleć na serjo o poważnym ratunku. Pod hasłem radykalnych oszczędności i ciężko okupionego pokoju miała się rozpocząć nowa era rządów.

Naturalnie, skoro była mowa o oszczędnościach, naprzód nasuwały się na myśl redukcje nadmiernego budżetu wojskowego. Trudno było królowi Humbertowi znaleźć generała, któryby się na takie redukcje zgodził i mógł się oswoić z myślą osłabienia włoskiej armji. Nareszcie znalazł się sędziwy generał Riccotti, u którego poczucie obowiązku obywatelskiego i miłości ojczyzny przeważało nad żylką wojskową i który wiedząc, na jaką się naraża niepopularność, zrozumiał, iż żołnierz musi ustąpić patriotcie. Riccottiemu też król, pod pierwszym wrażeniem przegranej z Menelikiem wojny, powierzył trudne zadanie dobrania sobie gabinetu; stary generał nie chciał się jednak wysuwać na pierwszy plan i przedstawił królowi Rudiniego, jako jedynego męża stanu, który, zdawało się, dorósł do trudnej sytuacji, będzie mógł ją zrozumieć i okaże się wyższym ponad małostkowe słabostki powszednich polityków.

Stary Riccotti zawiódł się niestety na Rudinim. Dopóki gabinet opierał się w Izbie tylko na mniejszości i z dumą sam siebie nazywał *un governo di minoranza*, dopóty Rudini z podniesioną głową utrzymywał się w tym charakterze, w jakim występował jako przywódca opozycji za czasów Crispiego. Zmienił się jednak natychmiast, skoro poczuł, że rozporządza w Izbie większością blisko 120 głosów. Markiz dał się odurzyć kadzidłem popularności. I kiedy Riccotti wystąpił nakoniec z opracowywanym przez siebie oddawna projektem reformy wojskowej, w którym lojalnie zrywał ze zgubną tradycją udawania wielkiego mocarstwa i w sposób najprostszą groblę zastosożywał do stawu, spotkał nagle w Rudinim najzagorzalszego przeciwnika. Interes rządu, powaga armji, względy na politykę zagraniczną, na traktaty, na honor włoskiego sztandaru, wszystko to miał na ustach Rudini, kiedy zażądał w radzie ministrów, aby projekt Riccotti odłożony został do szczęśliwszych czasów.

Wiadomość, iż minister spraw zagranicznych, książę di Sermoneta stał się równocześnie Rudi-

niemu niesympatycznym, wskazuje, że argumenty Rudiniego, o ile dotyczyły stosunków ościennych Włoch, nie trafiły do przekonania powołanemu do opiekowania się temi stosunkami ministrowi. Podobno Rudini powoływał się na plany przyszłej europejskiej wojny, wypracowane przez jeneralne sztaby mocarstw trójprzymierza; według tych planów Włochy mają obowiązek na wypadek wojny przetransportować do Niemiec całe dwa korpusy swojej armji, co wobec projektów Riccottiego byłoby wprost niemożliwe. Plany sztabów jeneralnych mogą być jednak łatwo zmienione i żadną miarą nie mogą popychać do materialnej ruiny całego państwa. Naturalnem zadaniem Włoch w razie wojny, prowadzonej przez trójprzymierze byłoby zapewnić bezpieczeństwo tyłom Austro-Węgier i skrupować na francusko-włoskiej granicy Alp dwa korpusy francuskiej armji polowej i kilka korpusów francuskiej rezerwy; z tem zadaniem liczy się też w całej pełni projekt redukcji wojskowej wniesiony przez jenerała Riccottiego.

Książę di Sermoneta rozumie wybornie, że ani Niemcy ani Austria nie okażą takiego braku politycznego rozumu, aby wywierać miały nacisk na Włochy, zmuszać je do zaniechania redukcji i do przyjmowania na siebie gniojących materialnie i moralnie ciężarów. Trójprzymierze nie może lekceważyć współdziałania nawet słabych militarnie Włoch i musi cenić ich usługi. Jedynem niebezpieczeństwem trójprzymierza jest wojna z Francją i Rosją; Niemcy dorosły do przetrzymania tego niebezpieczeństwa, ale tylko pod tym warunkiem, że mogą liczyć na bezwzględne poparcie całej armji austro-węgierskiej. Poparcie to może nastąpić tylko wtedy, jeśli Austria nie będzie zmuszona utrzymywać połowy swojej armji dla pokrycia włoskiej granicy, to jest jeśli Włochy, choćby były najsłabsze będą związane traktatem. Program przeto jenerała Riccottiego, aby Włochy wyrzekły się mocarstwowego stanowiska, a właściwie tylko pozorów tego stanowiska, które zbyt drogo kosztują, pędziły odtąd bezpieczny byt kosztem trójprzymierza i zwróciły całą uwagę około pracy nad odrodzeniem ekonomicznem i moralnem smutnych stosunków wewnętrznych, jest programem uczciwym, rozumnym i szlachetnym.

Ale Włochy chcą mieć koniecznie wielką armję; odpowiada to także ambicjom króla Humberta, który nie czułby się królem, gdyby się nie czuł wodzem wielkich zastępów. Król powołuje zatem do steru urzędem wojny jenerała Pelloux, który nie tylko na redukcję się nie zgadza, ale żąda jeszcze podwyższenia wojskowego budżetu o dwanaście milionów. Jak się skończy ta okrutna zabawka z przyszłością nieszczęśliwego kraju?

Walny zjazd Tow. Pedagogicznego.

Stryj 14 lipca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(w. b.) W nieprzerwanym ciągu zjazdów, wieców i zgromadzeń, przychodzi kolej na XXX. zjazd pedagogiczny, jaki ma się odbyć w dniach 16, 17 i 18 lipca r. b. w Stryju.

W życiu i działalności Towarzystw, walne zjazdy czyli zgromadzenia mają niepoślednie znaczenie. Nietylko, że jest w nich obrachunek całorocznej pracy, i zogniskowanie, czyli złączenie różnych zdań i kierunków w filjach i oddziałach Towarzystwa, ale nadto w obradach, referatach i odczytach mają walne zgromadzenia wdzięczną sposobność do zwrócenia uwagi na ważne kwestje bieżące i zadania społecznej pracy.

Towarzystwo Pedagogiczne założone pod hasłem pracy dla oświaty, nie maże w tym kierunku położyć zasługi. Postęp w ogólnej oświacie i rozwój szkolnictwa ludowego (acz bardzo powolny wobec trudnych warunków kraju) niezaprzeczenie ma tej instytucji wiele do zawdzięczenia. Gdybyśmy też chcieli wyliczyć tematy i sprawy przez toż Towarzystwo poruszone, musieliśmy pisać całe dzieła; wystarczy tedy, jeśli wspomnimy, że nie

ma kwestji wychowawczej, nie ma sprawy, któraby serca oświaty nie dotykała — a któraby w tem Towarzystwie nie miała inicjatora lub opiekuna. Toć bezstronnie rzecz oceniając, musimy przyznać, że Towarzystwo Pedagogiczne jest jednym z najczynniejszych w tym kierunku instytucyj w kraju naszym.

I tegoroczny zjazd, zapowiedziany w Stryju daje dodatnią miarę rzetelnej działalności tego Towarzystwa. Porządek dzienny walnego zjazdu jest wystarczającą ilustracją, w której odzwierciadla się żywa działalność jego. Na razie ograniczymy się na podaniu programu tego zjazdu, który wyjątkowo odbywać będzie swe narady własnym kosztem — jak pisze organ tego Towarzystwa *Szkola* w artykule „O własnych siłach“. Długoletnie doświadczenie pouczyło bowiem Towarzystwo, że nie zawsze opłaci się apelować do ofiarności publicznej. Choć patriotycznie i dla oświaty ludu przychylnie usposobione towarzystwa i miasta przyjmowały i to Towarzystwo z obywatelską ochotą i gościnnością, przecież często wypływały na wierzch uwagi dające wiele do myślenia, zwłaszcza co do wydatków na cele reprezentacyjne. To też obecny zjazd odbędzie się o własnych siłach, własnymi kosztami, które poniosą członkowie sami.

W wykonywaniu swoich celów i zadań, tegoroczny zjazd zajmie się następującymi sprawami, które będą ogólnie omawiane, a mianowicie: W dniu 17 lipca r. b. po nabożeństwie w kościołach obu obrządków. zgromadzą się uczestnicy w sali gimnastycznej gimnazjalnej. Po wstępnych mowach będą sprawozdania z czynności zarządu i ze stanu burs (ref. Jaworski i dr Dziwiński). Potem sprawozdanie o stanie funduszków Towarzystwa. Referent dyr. Pająk. Następnie odczyt dra Godzimira Małachowskiego p. t.: „O pogadankach pedagogicznych i związku rodzicielskim“.

W dalszym ciągu ref. Ludwik Pierzchała mówić będzie „O kursach analfabetów i innych zakładach naukowych po myśli art. 24 U. szk. kr. z dnia 25 maja 1895“.

Te dwa punkty zjazdu wymagają szczegółowego rozpatrzenia i są też prawie pierwszorzędnej wagi.

Na drugim posiedzeniu dnia 17 b. m. po południu p. Wład. Zończak będzie zdawał sprawę o wykonaniu uchwał XXIX zjazdu, w roku ubiegłym w Wadowicach odbytego.

W programie obrad zajmuje też zasłużone, a wybitne miejsce sprawa polepszenia bytu nauczycieli ludowych, której szczerym obrońcą będzie wypróbowany rzecznik nauczycielstwa, dyr. Piórkiewicz. Sprawa ta figuruje, niestety, jeszcze na porządku dziennym, bo — mówiąc szczerze — jest jeszcze ciągle niezafatwioną.

Dnia 18 lipca, w sobotę, będzie mówił dr Henryk Jordan „O opiece nad terminatorami“. Jest to punkt bardzo ważny, a mający godnego inicjatora i obrońcę.

Tegoż dnia rozpatrywane będą sprawy wniosków oddziałowych (ref. dyr. Piórkiewicz bardzo wprawnym w tym kierunku). Dalej zajmie miejsce sprawa asekuracji członków Towarzystwa pedagogicznego (ref. Pierzchała). I to jest bardzo ważna sprawa, dotycząca stanu nauczycielskiego. Tu omawianą będzie też kwestja burs dla dzieci nauczycieli.

Nauka rolnictwa w szkołach ludowych (ref. W. Bieroński), to ważna kwestja ogólniejszego znaczenia w kraju rolniczym, toć jak snadno zrozumieć, sama się stawia na porządku dziennym i prosi o bliższe rozpatrzenie. I to się stanie.

Wobec tak obfitego materiału ważnych kwestyj w pracy około oświaty i dobra jednostek i ogółu; wobec tak znakomych intencyj tego Towarzystwa, jakżeż można nie przyznać temż ważnego znaczenia i wpływu. Oby tylko, nie zrażając się niczem, a wierne zasadzie, że nie samemi statutami, ale siłą woli i dumą członków stoją silnie Towarzystwa, szło i ono naprzód z odwagą, siłą, wytrwałą wolą i pomyślnością, której życzymy uczestnikom tegoroczego zjazdu — z całego serca.

Pożar kopalni nafty w Schodnicy.

Schodnica 12 lipca.

(Oryginalne sprawozdanie „Głosu Narodu“).

Pożar w Schodnicy, o którym doniósł wam telegram, wybuchł między godziną 11 a 12 w nocy z piątku na sobotę. Powodem bezpośrednim był wybuch gazów, wyrzucających ropę, w szybie nr. 7 na t. zw. Placu Artura, w części Schodnicy, noszącej miano „Pasieczki“, najbogatszej w pokłady ropodajne, a będącej własnością ks. Lubomirskiej, firmy Gartenbergów i wreszcie Anglobanku i Sp. Wybuch ten spowodował następnie eksplozję gazów w sąsiednim zbiorniku, używanych — wbrew wyraźnym zakazom do oświetlenia kieratów i palenia w kotłach zawias węgla. W jednej chwili stanęła w płomieniach wieża Gartenberga, z niej przerzucił się zaraz ogień na wieże sąsiednie i rezerwoary naftowe — i wkrótce cały teren zamienił się w jedno wielkie morze płomieni, nad którym roztoczyła się olbrzymia łuna, przyćmiona kłębiącymi się na niebie czarnymi, gęstymi chmurami dymu. Wszystkie maszyny w Schodnicy poczęły niemal w tej samej chwili świstać przeraźliwie na alarm i co żyło, zerwało się na nogi, aby pospieszyć na ratunek.

Ale o ratunku, w ścisłym tego słowa znaczeniu, mowy być nie mogło. Cóżby ratować? Czy wieże drewniane, sterujące ku niebu jak płonące pochodnie, czy tonące w falach płomieni rezerwoary z ropą, czy wreszcie przyrządy wiertnicze, do których dostęp był wprost niemożliwy?

Akcja cała musiała tedy ograniczyć się do zlokalizowania, o ile możliwości niszczącego żywiołu, aby nie przerzucił się na szyby i rezerwoary sąsiednie i całej Schodnicy nie obrócił w perzynę. Wzięto się rażno do dzieła pod energicznym kierownictwem inżyniera Smakowskiego, którego komendzie od razu wszyscy się poddali. Objętym płomieniami przedmiotom pozwolono swobodnie się wypalić, ale tymczasem dokoła nich budowano tamy i kopano rowy, które miały powstrzymać dalsze szerzenie się ognia.

Praca wyczerpana i gorączkowa odbywała się przy huk zapadających się wież i następujących co chwila mniejszych lub większych eksplozji. Przedewszystkiem należało zabezpieczyć stojący w pobliżu ogromny rezerwoar żelazny Gartenbergów. Gdyby tu ogień się przedostał, następstw nie można by obliczyć. Musiałaby nastąpić straszna eksplozja, która byłaby wszystko do koła pogryzła w gruzy, a rozsiałały ogień nie dały się już powstrzymać. Na szczęście udało się temu zapobiedz i Schodnica ocalała.

Gdy wieże już się wypaliły, szyby nakryto żelaznymi kotłami i przysypano je ziemią dla powstrzymania umykających etworami gazów. Nad ranem można już było mieć pewność, że dawne niebezpieczeństwo nie grozi, chociaż ogień wciąż jeszcze dokonywał dzieła niszczenia. Dopiero wieczorem zgasił ostatnie płomienie i na wypalonej przestrzeni około 1000 kwadratowych metrów pozostały już tylko zgliszcza, popioły i gruzy.

Ogółem pastwą płomieni padło 7 szybów, (cztery ks. Lubomirskiej i trzy firmy Gartenberg), oraz sześć rezerwoarów naftowych ks. Lubomirskiej i jeden większy rezerwoar Gartenbergów. Rezerwoary te mogły zawierać około 2000 beczek ropy, która spaliła się doszczętnie, a nadto zniszczono wiele innych rezerwoarów, z których czempredziej wypuszczono ropę dla zapobieżenia możliwym eksplozjom. Straty oceniają już teraz w przybliżeniu na 50.000 złr., wliczając w to i przyrządy wiertnicze, w przeważnej części własność prywatnych inżynierów-przedsiębiorców, pp. Sammlera i Michalika, który owe szyby eksploatowali na własny rachunek, jako poddzierżawcy wspomnianych wyżej firm.

Wielkie szczęście, iż tym razem obeszło się bez ofiar w ludziach, co zawdzięczać należy głównie wiertaczowi w szybie p. Sammlera, Jureczakowi, który spostrzegłszy pierwszą mniejszą eksplozję w sąsiednim szybie p. Michalika, czempredziej zgasił u siebie paleńsko, zrobił alarm i zawezwał wszystkich górników zajętych w szybach dookoła, aby opuścili swe stanowiska. Zaledwie to się stało, z szybu nr 7 strzelił ku niebu, do wysokości jakich 30 metrów, słup ognia, który następnie w jednej chwili objął wieżę i począł przerzucać się na sąsiednie szyby.

Czy i o ile kto zawinił w tej katastrofie, która na szczęście ograniczyła się do niezbyt wielkich rozmiarów, ale mogła być okropną — wykaże śledztwo, prowadzone przez wydelegowaną na miejsce komisję sądowo-górnica. Oby tylko ta komisja zechciała stwierdzić fakt, zresztą nikomu nie tajny, że zarówno w Schodnicy, jak w wielu innych naszych kopalniach, w których rozgospodarowali się żydzi, eksploatacja od dawna przestała być prawidłową i przemieniła się w formalny rabunek, z pominięciem wszelkich przepisów i urządzeń ochronnych.

Dziś w południe mieszkańcy Schodnicy zostali ponownie zaalarmowani pożarem, który wybuchł nieopodal miejsca wczorajszej katastrofy, również na „Pasieczkach“. Był to ogień w sklepiu żydowskim, powstały wewnątrz, prawdopodobnie skutkiem niedbalstwa czy lekkomyślności. Ślgniono go w zarodku, bo

w przeciągu godziny, dzięki gorliwej i pełnej poświęcenia akcji urzędników kopalnianych. Spłonął jedynie dach i popoalały się górne części węglów. Resztę domu ocalono, a co ważniejsze, nie dopuszczono, aby ogień przeniósł się dalej, o co w Schodnicy bardzo łatwo, bo budynki stoją gęsto obok siebie, a wszędzie na ziemi pełno odpadków ropy.

Z KRAJU.

Siercza (pow. wielicki) d. 11 lipca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wczoraj było „Siedmiu Braoi śpiących“. Pogoda była tak piękna i powietrze tak miłe, że gospodarze nasi przepowiadają w tym roku wielki urodzaj na ziemniaki. Żyta i pszenice zimowe już zwolna poczynają dojrzewać. Wiośniarki grubo się zaśnieciły; sąsiedzi lamentują i żałują, że ich do siania nie zaprawili sinym kamieniem, który zboże wielce od zaśniecenia ratuje. Ogólny stan zasiewów bardzo pomyślny. Zbliża się także czas dojrzewania owoców po sadach. Niestety, niewiele się z tego cieszymy, bo wisienki wcale u nas nie obrodziły. Jabłek i gruszek tylko po kilka na drzewie, jakby na okaz. Nawet śliwki, które nas rzadko kiedy zawodzą, tego roku się nie udały. Wszystko niedojrzało wskutek wilgoci na wiosnę. Zresztą, co prawda, to i sadów u nas bardzo mało, bo sąsiedzi wcale o to nie dbają. Ten i ów posadzi parę wierzb koło domu, kilka płonek i lasówek — i na tem się kończy. Nie dziwota, bo i któż ma troszczyć się o ogród owocowy koło domu, jeżeli same kobiety uprawiają rolę. Jak dzień Boży długi, nie ujrzyś chłopa na wsi. Młodzi robią przy murarzach, starsi w kopalni w Wieliczce lub Ostrawie. Wszystko goni w świat za groszem. Biedne kobieciska kwaszą biedę jak mogą. Jedna baba w chałupie i sześcioro lub ośmioro małoletnich dzieci, a tu trzebaby koło bydła zrobić, do miasta iść z nabiałem, objad na czas ugotować i chłopa do Wieliczki zanieść, szybko wrócić i do wieczora jeszcze w polu zrobić. I kiedyż te czasy, te czasy lepsze nastaną? Może nigdy. Wielu wadzi się między sobą i nas jeszcze do tego wciągają... Po kiego licha? Jeśli sami między sobą warzą piwo, niechże sobie razem urządzają wiec w trójkę, n. p. w karczmie „Na zbroju“, tam się dobrze wyklóca, wyczubią — a nas niech nie wzywają na świadków, gdzieś tam aż do Makowa, Wadowic, Jasła i t. p. miejscowości. My najczęściejsiwi, gdy nam nikt w robocie nie przeszkadza i od pluga nas nie odrywa. Lecz nie warto o tem mówić, nie dopiero pisać! A głupi ten, co lezie jak baran za byle wyżygroszem i patrzy się na jego błazeństwa. Lepiej, żeby w domu siedział i postarał się o lepsze bydełko, o jaki ogródek koło domu; lepiej, żeby wolnymi chwilami zaglądał do Czytelni i tam dowiedział się coś nowego, z czegoby sam, jego żona i dzieci miały pożytek. Do wyborów jeszcze czas, a jak przyjdą, to nie potrzebujemy wcale pytać i radzić się obcych przybłądów, za kim mamy głosować we własnej wsi, lub we własnym powiecie. Przecież sami lepiej znamy swoich sąsiadów, niż ktoś, który tylko na czas wyborów jawi się w powiecie.

A zresztą od czegoż głowa na karku, żebyśmy nie wiedzieli, kto w powiecie jest chłopom prawdziwie zycyliwy i zasługuje na nasze zaufanie, że jako nasz przedstawiciel w przyszłości będzie z całym poświęceniem bronił naszej sprawy w Sejmie a względnie w Radzie państwa. Na to przecież niepotrzebna niczyjego pośrednictwa ale własnej bystrości i zdrowego rozsądku. Bądźmy pewni, że lepsze czasy nastaną u nas dopiero wtedy, gdy wszyscy, ilu nas est w kraju, nikogo a nikogo słuchać więcej nie będziemy jak tylko Pana Boga, który jest zawsze sprawiedliwy, potem serca i własnego rozumu, który najlepiej jest świadom, co każdemu z nas potrzeba.

Wspomniałem o naszej Czytelni. Biedna Czytelnia! Prawie wszyscy opiekunowie jej się odrzekli i gdyby nie troskliwość Zarządu i pewnej części członków, którzy wspólnymi składkami nie tylko gazetki opłacają, ale nawet książki zakupują, już dawnoby swój żywot kilkumiesięczny zakończyła. Sąsiedzi nasi czytają nadzwyczaj gorliwie tak, że doczekać się nie mogą nowej gazety, albo książki. Za wielki zaszczyt poczytuje sobie każda Sierczanka, jeśli jej się uda pierwszej na poczcie dostać gazetę do ręki — a książki to i po kilka rzy na dzieńby zmieniały — niestety, już cały zasób biblioteczny wyczerpany, zasiłku jakiegogo wyczekujemy jak kania deszczu. Może i tu nastaną lepsze czasy... Daj Boże!

ZE ŚWIATA.

Wiedeń 12 lipca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Cesarz Wilhelm przybędzie z pewnością do Pesztu celem zwiedzenia wystawy węgierskiej. Następnie wraz z cesarzem Franciszkiem Józefem uda się do Gdöböl, gdzie się odbędą wielkie polowania dworskie. Termin przyjazdu nie jest jeszcze oznaczony. Prawdopodobnie nastąpi on przy samym końcu sierpnia, lub w pierwszych dniach września, przed rozpoczęciem manewrów galicyjskich.

Król Aleksander serbski również jawi się w Pe-

szcie i w stolicy Węgier zabawi dwa tygodnie. Wiadomośc ta zrobiła wielkie wrażenie, gdyż wobec usposobienia narodu serbskiego i manifestacji belgradzkich, wymierzonych przeciwko Węgrom, przyjazd władcy tego małego kraiku wydawał się niemożliwym. Widocznie jednak chęć utrzymania dobrych stosunków z dworem austriackim przeważała inne względy. Młody król będzie przyjęty z pewnym wyróżnieniem, a komitet wystawowy przygotowuje na jego cześć cały szereg uroczystości.

Skutkiem zburzenia koszar Franciszka Józefa i kilku innych, co ma nastąpić już w krótkim czasie, tutejsze fachowe dzienniki wojskowe ogłosiły kilka artykułów, poświęconych stosunkom prywatnym oficerów austriackich. Dola ich rzeczywiście nie przedstawia się w bardzo różowym świetle. Stoją niby garnizonem w Wiedniu, lecz właściwą ich kwaterą jest Schmelz, Simmering, brzegi Dunaju i t. d. Brak im wspólnego życia towarzyskiego, więc też *Militär Zeitung* w ostatnich numerze rzuca myśl wytworzenia wielkiego kasyna oficerskiego, wybudowanego w środku stolicy. Projektowi każdy przyklasnie, lecz idzie o bagatelę — o pieniądze. Te jednak powinny się znaleźć, gdyż potrzeba klubu oficerskiego jest nieodzowną. Arystokracja, służąca w wojsku, znajduje łatwy przystęp do wiedeńskiego Jockey-clubu, ale tysiące oficerów, niepomieszczonych w złotej księdze szlachty, nie posiada wspólnego punktu zebrania. Miejmy więc nadzieję, że myśl raz rzucona znajdzie poparcie w najwyższych sferach i wkrótce się urzeczywistni.

W domu przy Höfergasse, w dzielnicy Alsergrund, rozegrała się wczoraj tragiczna scena. Handlarz drzewa, Jan Csaszar, od kilkunastu lat zajmował skromne mieszkanie, wraz z czwartą żoną i kilkorgiem dzieci. Pracowity, zapobiegliwy, ugrzeszczony i uczolowy, ogólnie był lubiany, a skąd jego cieszył się liczną klientelą. Dochody nie tylko wystarczały mu na utrzymanie przyzwoite, lecz jeszcze corocznie składał do Kasy oszczędności po kilka tysięcy złr. Tak się działo za życia żon poprzednich. Nieszczęście chciało, że mając lat 50, ożenił się z młodą dziewczyną, dawniejszą swoją służącą. Teraz niezgoda i kłótnie zawitały pod dach małżeński. Pani Magdalena Csaszar lubiła trunki i codziennie się upijała. Nietylko niszczyła majątek, lecz ciągle wyprawiała awantury, a mąż nigdy nie miał chwili spokojnej. Wczoraj kłótnia doszła punktu kulminacyjnego i zrozpaczony Csaszar pochwycił rewolwer i strzelił dwa razy do swojej żony. Trafił ją nieszkodliwie, ale ta upadła na ziemię, wydając okrzyk: — „Jestem zabita!“ Przerazony Csaszar upuścił rewolwer i zemdlny uciekł na kanapie. Zaona małżonka podniosła się i chwyciwszy za broń, podbiegła do nieszczęśliwego. — Teraz na mnie kolej! — wrzasnęła i strzeliła do męża raz po raz, mierząc w same ucho.

Nadbiegła straż ratunkowa. Doktorzy ranionych opatrzyli na miejscu i kazali ich odwieźć do szpitala. Życiu Csaszara grozi poważne niebezpieczeństwo.

Biedny Tyrolczyk zgubił na ulicy cały swój majątek, wynoszący 40 guldenów i 1 dukata. Dzienniki ogłosiły wypadek, lecz nikt nie przypuszczał, aby mu zwrócono pieniądze. Tymczasem zjawił się biedny ontocpeczyna w biurze komisarsza policji i oddał zgubę uszczęśliwionemu Tyrolczykowi. Nie chciał nawet przyjąć żadnego wynagrodzenia. Fakt rzadki i godzien nagrody Monthyona, gdyby podobna istniała w Austrii.

Li-Hung-Csang nie przyjedzie do Wiednia. Wiadomośc ta przeraziła tutejszych orderowiczów, pragnących zdobyć „Smoka“, lub inną odznakę chińską. Wielki mandaryn o złotym kaftanie i brylantowym guziku czuje się już bardzo znudzonym i chce jak najprędzej wrócić do swojej ojczyzny. Z Brukseli uda się prosto do Paryża. Ztamąd do Londynu i na tem zakończy swoją podróż po Europie. *Swój.*

MONTE-LEONE.

POWIEŚĆ

Pawła d'Aigremont. (98)

(Ciąg dalszy).

W jednej z nich siedziała Sylwia w krzyczącej sukni ze szkarłatnego aksamitu i sławnym rogatym toku na głowie, mając obok Franciszkę, widocznie rozsierdzoną, bo Eleonora znowu jej nie dotrzymała słowa i nie przysłała toalety. Po za temi damami rozpierszył się Ludwik Berthier z synem Maksymem.

Księżna popatrzyła na nich chwilę, a potem zwróciła lornetkę na lożę następną.

Pani de Prémessil w białe-różowej toalecie, z delikatnym profilem i falą złotych puszystych włosów, przypominała najwdzięczniejszą margrabinię lat minionych. Siedząca przy niej młoda panienska, brunetka, cudnej urody, pięknie i oryginalnie uczesana, wyglądała znowu na księżniczkę saraceńską, która dopiero co z ram zstąpiła.

— Rażące przeciwieństwo doprawdy — szepnęła księżna do brata: — Pani Berthier i jej córka,

to kucharki w przebraniu karnawałowym, te zaś obok nich warte są pędzla artyści. Wszak to hrabina de Prémessil zajmuje tę rolę?...

— Tak jest — odparł Monté Leone — rzeczywiście, śliczna jest ta hrabina.

— Zachwycająca!... Ale nie tak jednakże, jak ta młoda, obok niej, osoba. Chyba to siostra jej, bo nie córka przecie.

Monté Leone popatrzył chwilę na tę, o której księżna mówiła.

— Klejnocik — rzekł — Świeża, delikatna i ponętna!... Gdyby ciebie nie liczyć, byłaby tu najpiękniejszą.

Imaculata de Miraflores skłoniła głowę i posmutniała.

— Ja więc nie wchodzę w rachubę, Christowalu? — rzekła z pewną melancholią w głosie. — Tylko nie krępuj się, bardzo proszę, nie potrzebujesz prawić mi komplementów.

Książę uśmiechnął się serdecznie do swojej pięknej towarzyszki.

— W tej sali, w której zgromadzone są teraz najpiękniejsze i najinteligentniejsze kobiety z całej Francji — rzekł — nie ma ani jednej, któraby była tak, jak ty, kochana i tak jak ty, czczona, siostrze moja i przyjaciółko moja! Tyś mnie krzepiła w czasie ciężkiej doli mojej, tyś mi otuchy dodawała, gdy zniechęcenie zaczynało przepełniać duszę... Dzięki tobie tylko jedynie, osiągnę cel, jaki sobie w życiu wytknąłem.

Księżna dotknęła ręki brata wachlarzem.

— Nie mówmy o tem, Christowalu — rzekła, ja chcę być bardzo wesołą dzisiaj.

Mówili tak cicho, jak niegdyś w obecności majestatu, zaledwie poruszając wargami, aby nie ubliżyć artystom. nie przeskodzić przedstawieniu.

W tej chwili spuszczone kurtyny.

— No — rzekła Imaculata, powstając, podczas gdy w sali rozległ się grzmot oklasków — no poprowadź mnie do łoży baronowej Nollet; chcę ją odwiedzić pierwsza, bo, jak wiesz, mam w tem interes. Potem pójdziemy do pani de Prémessil.

Monté-Leone obrzucił siostrę spojrzeniem wymownym.

— Jesteś najmilszą z sióstr! — zawołał, — Dzięki ci, Imaculato ukochna!...

Podał jej ramię i poprowadził kurytarzem. Gdy przechodzili, wszyscy przystawali, zaledwie powstrzymując szmer uwielbień, jaki wzbudzała mimo woli ta dziwnie piękna istota.

Monté-Leone zapukał do drzwi łoży pani Nollet. Baronowa była sama, baron wyszedł do foyer z Sarą Mohren, której miejsce w łoży swej ofiarowali. Poznawszy księcia Monté Leone powstała, żeby przyjąć go w saloniku, poprzedzającym łożę.

— Pani — rzekł książę z ukłonem — przyprowadzam ci siostrę moją, księżną de Miraflores, bo pragnęła być pani przedstawioną.

Kobiety podały sobie ręce; pani Nollet ośniona, Imaculata pociągnięta słodkim spojrzeniem baronowej.

— Nie wizytowałam nikogo jeszcze, nie byłam nawet u krewnej mojej de Charolles — zaczęła księżna — i dla tego tylko nie złożyłam dotąd i pani mojego uszanowania. Ale w tym tygodniu, jeżeli pani pozwoli...

— Będę tak wdzięczną księżnej, jak jestem w tej chwili zachwyconą.

— Księżna de Charolles, bliska krewna nieboszczyka mego męża, była u nas kiedyś w Inojach i tyle mi dobrego naopowiadała o pani, że miałabym sobie za wielki zaszczyt, gdybyś mnie również pod opiekę swoją w Paryżu przyjąć raczyła.

Mówiła głosem pewnym a dźwięcznym, postawą zaś pełną godności, wyrazem słodczy i dumy — przemocą za serce chwytając.

Baronowa ujęła obydwie jej ręce i serdecznie uściśnęła.

— Jesteś pani zachwycająca i dziwny czar jakiś na ludzi wywierasz — rzekła. — Szczęśliwą będę, jeżeli się pani na co przydam... Dla córki mojej staniesz się zapewne bożyszczem.

Imaculata powstała.

— Odchodzę, żeby pójść do niej — odpowiedziała. — Czasu mamy niewiele, a pragnę okazać jej zaraz całą moją sympatię.

Po chwili Monté Leone przedstawiał już siostrę hrabinie de Prémessil. Ta bardziej jeszcze, niż matka, okazała się wzruszoną i podziękowała księciu pełnym wdzięczności spojrzeniem.

— Doprawdy! — zawołała — pan jesteś najmilszym z wszystkich książąt na świecie. Jakąż wielką sprawiłeś mi przyjemność!...

— To z osobistych pobudek proszę pani — odparł Monté-Leone, całując rączkę baronowej, oo ją ucieszyło niezmiernie — chciałem, aby cały Paryż dystyngowany widział siostrę moją u pani i jej matki przed wszystkimi innymi.

Obie damy zajęły miejsce na sofie w gabinecie i zaznajomiły się bardzo szybko. Widocznym było, że zrozumiały się odrazu, bo też były to

dwie natury proste i szczerze, jakby dla siebie stworzone.

— Boże... pani jest tak piękna! — powiedziała pani de Prémessil, — a choć to niewłaściwe może, powiem jednakże szczerze, że Paryżanki strasznie ci będą zazdrościły.

Imaculata uśmiechnęła się uroczo. Która bo kobieta nie lubi, gdy podziwiają jej urodę?...

— Paryżanki nie będą miały czego mi zazdrościć — odrzekła — bo mają więcej od nas wdzięku kobiecego, bo są wdziękiem uosobionym!... Gdyby kiedykolwiek mężczyzna, przezemnie ukochany, znalazł się wobec kobiety do pani podobnej, byłabym z pewnością pożałowania godną...

Hrabina powstała.

— Pozwól pani — rzekła — przedstawić sobie pannę Noretkę, córkę kobiety, którą cenię bardzo wysoko. Noretka jest złośliwą jak szatanek, ale mimo to potrafiła zakraść się do mego serca.

Imaculata poznawszy piękną panienkę, która tak ją ujęła przed chwilą, odezwała się do niej uprzejmie:

— Jesteś pani jeszcze w wieku, nadającym się do pieśczęt; czy pozwolił się ucałować?... Bo... przekonana jestem, że te piękne, ciemne oczy, takie wesołe i szczerze, do mojego także serca drogę odnajdą.

— Ależ — odparła Noretka czystym, wesołym głosem — ależ pani wcale mnie nie zna!...

— To znaczy, że gdy poznam, będę uwielbiała panią. Czy nieprawda Christoval? — rzekła, zwracając się do Monté-Leone.

Lecz książę z odlechem w piersi zapartym z głową wspartą o przepierzenie, patrzył na Noretkę w pół przymkniętymi oczyma, ze wzruszeniem, które w tak, jak on, chłodnym człowieku, było zadziwiającem.

— Na Boga! co ci się stało, książę? — zawołała pani de Prémessil.

— Gorąco mi bardzo — szepnął Monté-Leone — powieź mi mi brakuje.

— Pani de Miraflores podniosła się natychmiast.

— Chodźmy! — zawołała — w korytarzu daleko chłodniej. W jakie dni pani przyjmuje? — dodała, zwracając się do Teresy de Prémessil.

— Dla zazajomych jestem co wtorek od piątej do siódmej, dla przyjaciół codzień od drugiej, dla pani będę zawsze od rana do wieczora. A panią, kiedy można zastać?...

— Powiem pani we wtorek — odparła Imaculata z uśmiechem tajemniczym.

Monté-Leone patrzył wciąż na Noretkę.

— Pani także — ciągnęła Imaculata — powie mi, gdzie i kiedy będę ją mogła odwiedzić, wszak prawda?...

— Zaprowadzę panią do jej matki, abyś poznać mogła kobietę najbardziej ujmującą, najszlachetniejszą i najlepszą.

Księżna wyszła pod rękę z Monté-Leonem.

— Co ci jest, Christovalu? — zapytała w korytarzu swego towarzysza. — Doznałś widocznie jakiegoś nadzwyczajnego wzruszenia?...

— O tak — odparł książę — to złudzenie tylko, powiem ci jednak później, gdy się znajdziemy sami.

Spotkali Ludwika Berthier, idącego z panem jakimś niskiego wzrostu, brunetem silnym, strasznie chudym, trochę łysym, z czarnymi w koło latającymi oczyma. Na piersiach miał ów jego-ność wstążeczkę Legji honorowej.

Imaculata uczuła, że ręka Monté-Leona zdrząła; nie zdążyła jednak zapytać o przyczynę tego, Ludwik Berthier bowiem podszedł do nich, kłaniając się nisko, do ziemi prawie.

Christoval domyślił się o co mu szło.

— Kochana Imaculato — rzekł — mam zaszczyt przedstawić ci pana barona Berthier, o którym mówiliśmy z sobą nieraz.

Ludwik złożył znówu pokłon głęboki.

— Pani — rzekł — moja żona była już w domu pani, lecz nie zastała jej niestety; czy może więc odwiedzić cię teraz w łoży?...

— Proszę uprzejmie! — odparła księżna — ale co do mnie, to dopiero w przyszłym tygodniu zacząć składać wizyty.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Część urzędowa.

Konkursy. Prezydium Namiestnictwa rozpisuje konkurs na dwie posady nowo-systemizowane sekretarzy powiatowych w X klasie rangi, ewentualnie na dwie posady kancelistów Namiestnictwa w VI klasie rangi. Termin do 10 sierpnia b. r.

Magistrat m. Tarnowa rozpisuje konkurs na posadę drugiego sekundariusza lekarza w szpitalu powszechnym w Tarnowie. Płaca roczna 400 złr. Termin do 6 sierpnia b. r.

Licytacje. W celu oddania w przedsiębiorstwo budowli konwersyjnych na drogach strategicznych w Sanockim okręgu budowniczym w latach 1896, 1897 i 1898 odbędzie się dnia 23 b. m. w starostwie w Sanoku licytacja ofertowa.

(Gazeta lwowska nr. 159).

KRONIKA.

Kraków 15 lipca.

Kalendarz kościelny. — Dziś, we środę Rozesłanie Apostołów, Henryka, jutro Najśw. Marii Panny Szkaplerznej i Rajnolda, mężczyznika, pojutrze Aleksęgo wyznawcy i Berty panny.

Jutro uroczyste nabożeństwo w kościele OO. Karmelitów na Piasku, przy czem błogosławieństwo papieskie z odpustem zupełnym, udzielone po wotywie, odprawionej o godzinie 9 rano.

W kościele PP. Karmelitanek na Wesołej, od jutra, przez cały tydzień nabożeństwo z wystawieniem Najświętszego Sakramentu.

W kościele św. Tomasza jutro wotywa o godzinie 9 rano z wystawieniem Najświętszego Sakramentu w monstrancji.

Kupujecie tylko u chrześcijan!

P. Józef Rogosz wyjechał do Marjebadu na kurację. Podczas jego nieobecności, w obowiązkach naczelnego redaktora będzie go zastępował p. Kazimierz Ehreuberg.

VIII zjazd chirurgów polskich. — Drugi dzień rozpoczął się zwiedzeniem pawilonu chirur. prof. Obalińskiego przy szpitalu św. Łazarza o godzinie 8 rano. Dalszy tok obrad rozpoczął po godzinie 9 prof. Jordan, wykładem z dziedziny ginekologii, mówiąc „O wynikach trwałych operacyjnego leczenia opadu jajników“. W wypadkach tego rodzaju poleca prof. Jordan operację Aleksandra Adamsa, jako niezmiernie łagodną, oraz operację proponowaną przez Matlakowskiego. Następnie zabrał głos prof. Mars i mówił „O leczeniu operacyjnym pruritus vulvae.“

Dr Rosner (już.) mówił „O leczeniu operacyjnym włókniako-mięśniaków u nas a we Francji, Angli i Niemczech, na podstawie własnych spostrzeżeń, zebranych w klinikach francuskich, angielskich i niemieckich“. Prelegent wspominał, że w Anglii operacji tego rodzaju nie podejmię się jeden lekarz bez zgody, podpisanej przez dwóch innych, że samowolna operacja tego rodzaju grozi niebezpieczeństwem dla operującego. Przy wykładzie swoim p. Rosner przedłożył znaczną liczbę instrumentów operacyjnych, używanych głównie przez lekarzy francuskich. Nadto wyraził prelegent, że w dziedzinie ginekologii widzi we Francji pewne braki, w Niemczech natomiast nauka ta wysoko stoi. Dr Ziembicki jakby w dalszym ciągu mówił i demonstrował „Uproszczenie w postępowaniu przy wycinaniu wielkich włókniaków“. Następnie prof. Mars przedstawił „Przyrząd do badania per rectum“. Dalej prof. Rydygier mówił „O leczeniu zwichnięcia wręzzonego stawu biodrowego“, przy czem prelegent przedstawił sposoby bezkrwawej operacji przez obdukcję, dowodząc szkodliwości ekstensji. Wykład ten poparty został przez operacje na 6, 10 i 16-letnich pacjentach. Wszystkie wykłady nagrodzone były sułtemi oklaskami.

Po południu uczestnicy zjazdu zwiadzali kolejno wszystkie oddziały w „Collegium medicum“. Po zwiedzeniu zakładu prof. Browicza, członkowie udali się do zakładu prof. Gluzińskiego, gdzie w nieobecności dyrektora powitał gości asystent zakładu dr M. Narowski. Dalej zwiadzano medycynę sądową, farmakologję i zakład fizjologiczny prof. Cybulskiego. Tam asystent zakładu dr Zanietowski, za pomocą fothohemotachometru pomysłu prof. Cybulskiego, przedstawił zebrany: 1) Wahanie menisków w rozmiarach różnicowego monometru, służącego do mierzenia szybkości krążenia; 2) Krzywe tętna na formującej się szybie okopconej; 3) Szlif kości na ekranie.

Po zwiedzeniu wrócono do wykładów, które rozpoczął dr Ciechanowski mówiąc: „O przeroście gruczołu krokowego i anatomicznych podstawach niedomogi pęcherza u starców“, objaśnione 12 tablicami na ekranie z pomocą przyrządu do projekcji. Z kolei dr. Ruff przy pomocy preparatów mikroskopowych przedstawił: „O nowotworach śródbłonkowych“. Dalej prof. Jordan miał bardzo ciekawy wykład: „Spostrzeżenia o przypadkach z dziedziny ginekologicznej, o operacjach, dokonanych w roku 1895/6, popartych za pomocą odpowiednich rysunków i preparatów.“

Przedostatnim w tym dniu mówił dr Wachholz: „Z kazuistyki sądowo-lekarskiej obrażeń czaszki“, przedstawiając liczne nader przykłady obrażeń czaszki i mózgu, widocznie ciężkie a jednak nie będące zawsze powodem śmierci, ku czemu dr Wachholz przytaczał wiele przykładów, demonstrując przytem liczne czaszki i mózgi. Na czaszkach widniały rozmaite obrażenia spowodowane kulą, młotkiem, nadto uderzenia garnkiem, inne spowodowane upadkiem na kamienie, żelazo, lub inny twardy przedmiot. W wielu razach zdarzało się że czaszka się goiła, ale chory natomiast dostawał melancholijnego obłędu i kończył samobójstwem; najeczęściej klient jednak tracił pamięć nie tylko o wypadku samym. Przy demonstracji okazywał dr W. także czaszki ś. p. Rottera, oraz Simsche Polaka, zabitego za pomocą młotka kamieniarskiego.

O wypadkach pęknięcia czaszki a niepowodującej natychmiast śmierci wspominał także dr Ziembicki. Wreszcie dr Wróblewski demonstrował spektrofotometr Glass'a służący do mierzenia intensywności światła

w różnych barwach, oraz podał zarys wyników otrzymanych za pomocą tego przyrządu w celu ilościowego oznaczenia hemoglobiny (barwika) we krwi. Obrady w tym dniu skończyły się po godzinie 5-tej. O godzinie 6-tej odbył się obiad na cześć filarów chirurgji profesorów Rydygiera i Obalińskiego. Dziś dalszy tok obrad.

Z powodu obchodu na cześć Lelewela, podczas którego część uczestników urządziła manifestację socjalistyczną i odśpiewała pieśń „Czerwony sztandar“, ogłasza znakomity historyk p. Tadeusz Korzon w *Nowej Reformie* następujący list:

„Szanowny Panie Redaktorze! Dowiaduję się od przejezdnych, że w dniu 1 lipca b. r. na wieczorze urządzonym ku czci Joachima Lelewela, po odczytaniu wyjątków z nadesłanego przezemnie „Poglądu na działalność naukową“ tego wielkiego historyka, pewna nieznaną mi gromadka uczestników obchodu śpiewała pieśń socjalistyczną rewolucyjną „Czerwony sztandar“.

„Jest to dla mnie przykrą niespodzianką wobec ducha i wyrazów zaproszenia, jakie otrzymałem od kółka historycznego, a zniewagą dla Lelewela, który znosząc głód, zimno, ubóstwo, dotkliwsze niż najuboższy z robotników dalszych, zajmując się od lat młodych do późnej starości losami ludu pracowitego, głosząc i praktykując zasady demokracji ówczesnej: napisał przecież 19 grudnia 1850 r. „Przeklęty to socjalizm, komunizm“ (*Listy... do rodzeństwa pisane*. Poznań. Żupański, 1879, t. II, str. 344).

„Wiadomo, jak stanowczo i bezwzględnie wyprasał ze swej izdebki przybyszów, którzy przestępują próg, ośmielali się obrażać jego cele życia; dziś ja zastąpię winienem zmarłego w oświadczeniu, że ten „Czerwony sztandar“ nie był i nie mógł być jego sztandarem.

„Wdzęczny będę każdemu pismu polskiemu, które niniejszą protestację moją powtórzy zechce.

„Racz Szanowny Panie Redaktorze przyjąć wyrazy wysokiego poważania.
Tadeusz Korzon.

Warszawa d. 9 lipca 1896 r.“

Spełniły się nasze przewidywania, kiedyśmy przed kilku tygodniami opisywali tę walkę, jaka zawrzała na pióra i na afisze między katolikami i socjalistami. Ich bardzo nędzna ramota „Czy socjalista może być katolikiem“, którą z wielkim bębnum ogłaszali, była tylko pukawką papierową na broszurę „Czy katolik może być socjalistą“, a za to takie dostali jeszcze cieżki w broszurze nowej „Socjalista nie może być katolikiem“, że na długie czasy nie będą mogli spać spokojnie. Jest to wyborne pismo, warte czytania (jeżeli je jeszcze dostanie, tak jest rozechwytywane). Czyta się je jak powieść, a jest to istny arsenał na wszystkie bałamuctwa, oszczerstwa i sztuczki socjalistycznych durzycieli naszych zacnych i poczciwych robotników. Czekamy odpowiedzi... ale podobno tym razem napróżno. *Napróżno* socjalistyczny wywinał się z tego „sianem“ i ewangelicznym zdaniem własnego fabrykatu: Błogosławieni, którzy poświęcają się trędotą tym (to ma znaczyć z duszonym przez nich robotnikom), bo takich jest królestwo niebieskie... Pięknego tytułu dorobili się nasi robotnicy biedni!

W szkole Sztuk Pięknych otwarta zostanie publiczna doroczna wystawa prac uczniów malarskich, rysunkowych i rzeźby i trwać będzie przez trzy dni, to jest od dnia 16 lipca we czwartek w południe, do końca dnia 18 lipca w sobotę wieczorem.

Ze strejku. Kilkunastu robotników murarskich usiłowało wczoraj przeszkodzić w pracy robotnikom, zajętym przy budowie Orfeum. Policja udaremniła zamach. Robotnicy dalej tam pracują; są to po większej części murarze z Biały i Bielska. Mimo ogólnego strejku, wielu robotników murarskich, a szczególnie kamieniarskich zajęto się pracą; miejsca gdzie się praca odbywa, są strzeżone przez posterunki policyjne.

Skrucha grzesznika. Donosiliśmy już w naszym piśmie o kradzieży różnych przedmiotów wartościowych w Muzeum Narodowym w Sukiennicach, pomiędzy innymi o usunięciu sposobem tajemniczym obrączki Kościuszki. Podejrzanie padło na Antoniego Klimczaka, młodzieńca, który jakoś w tym czasie wyjechał na Wystawę do Pesztu. Policja sprowadziła stamtąd owego pana i w dniu wczorajszym pod umiętym badaniem p. Swolkona, nadkomisarza policji, Klimczak przyznał się, że on to był tym niezwykłym amatorem na rzeczy pamiatkowe. Dziś, wedle wskazówek Klimczaka obrączka zostanie odebrana i zwrócona napowrót Dyrekcji Muzeum.

Średniowieczny rycerz. Stróż nocny, z halabardą, napastował w nocy wczorajszej, powracającego do domu krawca, p. Jana Sch. Ale p. S. choć krawiec, jak się pokazało, był silniejszym od stróża nocnego, gdyż zabrał jego broń średniowieczną i złożył w urzędzie policyjnym.

Z Grzegórzek, które to nie tak dawno jeszcze sławne były z gospodarki żydowskiej, pocieszenie teraz nadechodzą wieści. Gorliwi kapłani założyli i tutaj między klasą pracującą Stowarzyszenie katolickich robotników „Przyjaźni“, w niedzielę zaś, t. j. d. 12 bież. m., było uroczyste jej otwarcie. Aniśmy się spodziewali tego, na co własnymi patrzyliśmy oczyma. Liczny zastęp robotników i rękodzielników naj-

zaniejszych otaczał tam grono kapłanów, pełnych poświęcenia, co umieli swój zapał przelać w poczciwe serca licznych członków „Przyjaźni“. W najzupełniejszym przeciwieństwie do socjalistycznych wichryczieli, co się wyzuli z Boga i z Wiary i tę największą pociechę i siłę robotnika starają się wydrzeć mu z duszy; wiał tu doprawdy i zachwycał szczerzy duch Wiary i zapał narodowy w pieśniach, przemowach i deklamacjach, jakie po sobie następowały, w ślicznie przystrojonym lokalu „Przyjaźni“. Trudno mi powtórzyć wszystko, bo tego było dużo, ale to tylko wspomnę, że przemawiał tam Przewielebny ks. proboszcz Łabaj i WO. Czenec, który obecnemu, a ze wszech miar zasłużonemu i sławnemu na polu parlamentarzem i kościelnym, erudycją, krasomówstwem i odwagą cywilną, ks. prałatowi Chotkowskiemu, urządził serdeczną owację za jego publiczne i niezachwiane męstwo, pomimo przesładowania żydowskich przyjaciół, a wreszcie za ostatnią przepyszczą mowę na wiecu o „Rodzinie chrześcijańskiej“. Ślicznie na to odpowiedział najczcigodniejszy ks. prałat i prawdziwy entuzjazm wzbudził. Prócz tego przemawiali: przyjaciel Popiołek, przyj. Zydroń malarz, delegat zwierzynieckiej „Przyjaźni“, przyjaciel Cukrzyński krawiec, jako delegat kleparskiej „Przyjaźni“ i przyjaciel Gawłowicz robotnik z Dąbia, delegat „Przyjaźni“ dąbskiej. Deklamował zaś z wielkim i do łez poruszającym przejęciem się, wiersz „Kroże“, przyjaciel Sienko.

Na końcu wstał raz jeszcze WO. Czenec i w serdecznych słowach wynurzył wdzięczność w imieniu „Przyjaźni“ grzegórzeckiej założycielowi jej, WO. Markiewiczowi T. J. i tym, co się koło niej szczególnie zasłużyli, jak ks. proboszczowi, dyrektorowi miejscowemu i sędziwemu przesowi obecnemu. Miło tam było i podniosło w tem szereże katolickim kole i choć lokal niewielki, to przecie nadzieja serce każde napełnić musiała, że znajdują się dusze szlachetne, co pospieszą pod ten sztandar dobrej sprawy i niczego dla niej żałować nie będą.

Zamordowanie deputowanego. Zamordowanie hr. Stefana Sztaray jest, jak donoszą z Budapesztu, aktem zemsty. Morderca strzelił przez okno do hrabiego, spoczywającego w łóżku. Rana była śmiertelna. Podejrzanie pada na jednego z urzędników, oddalonych ze służby. Oficjalista ten, powodowany zemstą, już przed dwoma laty wykonał na hr. Sztaraya zamach.

Stanley, słynny podróżnik afrykański, jak donoszą z Londynu, jest umierający.

Składki. Ks. W. Janusz w Czudou, przysłał 3 złr. 55 ct. na Wawel; kwotę powyższą zebrano na wieczorku u p. Minnickiego, naczelnika stacji w C udcu.

Kamienicznik i lokator. Istnieje stowarzyszenie właścicieli realności, mające między innymi i ten cel, by ostrzegać przed złymi lokatorami. O ileż potrzebniejsze stowarzyszenie lokatorów, któreby chroniło ich przed złymi „kamienicznikami“. Jeżeli lokator nie płaci czynszu, właściciel wypowiada mu mieszkanie, sądownie usuwa i dostaje nowego lokatora, nie nie straciwszy na tem, lub nie wiele. Ileż atoli traci lokator, trafiwszy na złego „kamienicznika“. Wprowadziłeś się do nowej kamienicy, ugodziwszy mieszkanie za 480 złr. rocznie. Osuszyłeś je kosztem zdrowia, aż po roku podnosi właściciel czynsz na 540 złr. od razu, bez ceremonji o 60 złr. rocznie. Ale przez ten rok drzew się popsuły, bo zrobione z mokrego drzewa, posadziłeś się porozsuwały, kuchnia rozlała, więc zwracasz uwagę gospodarza i żądasz naprawy. Odpowiada ci, że na to ma kamienicę, by miał z niej dochody, ale nie na to, by na nią wydawał pieniądze. Nie dość, że o 60 złr. płacisz więcej, niż się zgodziłeś pierwotnie, ale musisz jeszcze za 40 złr. wydać na uporządkowanie mieszkania. Wolno ci się atoli wyprowadzić, ale trafisz znowu na takiego samego, wydasz ze 30 zł. za przenosiny, a drugie tyle za reperacje zniszczonych w przenoszeniu mebli. Takich panów całe setki, a drugie setki takich, co albo nie wynajmą ci mieszkania, jeżeli masz dzieci, albo je wynajmą 25% drożej, niż takiemu, co dzieci nie ma. Jest to rys najdrobniejszy z rysów charakterystycznych większej części u „kamieniczników“.

Starczy to na juszkę, braku na pietruszkę, mówi ludowe przysłowie, które zastosować można do naszego miasta. Oto przykład: Idziemy plantami z cudzoziemcem Wiedeńczykiem. Zachwyca się ich pięknnością, wspaniałością, cieniem, chłodem; zachwyca się ślicznymi klombami koło Placu Szczepańskiego, koło Lilli Wenedy, koło Jagiełły, naprzeciw teatru i t. d. Ubolewa, że w całym Wiedniu, licząc Prater, Stadtpark, Volksgarten i wszelkie nowe ogrody, nie ma tyle zieleni, tyle cienia, tyle kwiatów, co na jednych plantach krakowskich, aż wtem zblizamy się do gmachu teatralnego i widzimy drogę, okalającą go od strony plantacyj, zarostą trawą i chwastem. Wiedeńczyk się dziwi, wzrusza ramionami i pojąć nie może, jak obok tak czysto, tak starannie utrzymanych plantacyj, może się znaleźć taki kawał drogi zupełnie opuszczony. Jeden robotnik, przez jeden dzień, wyczyściłby tę drogę, a mybysmy uniknęli zupełnie słusznego zarzutu, że u nas w Polsce zawsze kuleje porządek. Drobną rzeczą, a rządzoną niesłychanie. Również nie pojmujemy, dlaczego zarząd plantacyjny

nie zaopiekuje się skwerami na ulicy Wolskiej. I tu nie potrzeba wielkiego nakładu pracy i grosza. Ścieżki wyczyścić może dwóch ludzi za jeden dzień. Ale to już tak u nas zawsze. Starczyło panu na pałac, nie starczyło na studnię; starczy nam na prawdziwie piękne, prawdziwie europejskie utrzymanie plani, a nie starczy na oczyszczenie kawałka drogi przy teatrze i małego skweru na Wolskiej.

Z Wieliczki piszą: Dnia 21 bm. o godz. 11-ej przed południem odbędzie się w sali Rady powiatowej w Wieliczce L. Zgromadzenie ogólne Tow. rolniczego okręgowego. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia; 2) Przyjęcie nowych członków w poczet Towarzystwa; 3) Przedłożenia wydziału; a) o nawozach fosforowych — ref. Stef. Konopka; b) o zamierzonych zmianach w ustawie o licencjonowaniu buhaj — ref. K. Czezc. 4) Wnioski samoistne.

Żydzi, którzy w defraudacji soli najwięcej zawiniłi, namawiając robotników do kradzieży tejże, aby ją później za bezcen kupować, przyjęli teraz jeszcze na siebie rolę podżegaczy. Kiedy w ostatnich dniach komisarz skarbowy p. Witkoś zajęty był przesłuchaniem jednego z górników, któremu dowiedziono kradzieży soli, wtedy całe tłumy robotników, jak się okazuje, z namowy żydów napadły na strażnika skarbowego, wyrwijąc aresztowanego. Napad odparto — przeciw konspiratorom, ślepym wykonawcom wytoczone śledztwo.

Z poczty. W dniu 16 bm. otwartym będzie urząd pocztowy w Ponikwie (pow. Brody) ze zwykłym zakresem czynności. Tego dnia wejdzie w życie również urząd pocztowy w Jasionce (pow. Rzeszów). Urząd ten będzie połączonym za pomocą dziennie dwurazowych jazd postańskich, kursujących między Rzeszowem a Sokołowem.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało oficjałów pocztowych: Ignacego Malinowskiego w Nowym Sączu i Jana Łączyńskiego w Krakowie kontrolarami pocztowymi w Krakowie.

Minister oświecenia nadał tytuł dyrektorów kierującym nauczycielom szkół ludowych: Rudolfowi Harlenderowi w Drohobyczu, Janowi Hawrotowi w Samborze, Michałowi Koczyrkiewiczowi w Przemyślu i Janowi Oryszkiewiczowi w Radziechowie.

Oldze Łańcuckiej, kierującej nauczycielce szkoły żeńskiej w Drohobyczu, nadał minister oświecenia tytuł dyrektorki.

Komitet wykonawczy wiecu katolickiego zabiera się raźnie do poruczonej mu pracy. Ks. W. Sapieha zaprosił ma już w tych dniach na posiedzenie pp. dra Tad. Pilata i dra Fedaka celem wyboru osobistości, któreby należało kooptować tak, aby w komitecie reprezentowane były wszystkie dyecje galicyjskie i okolice kraju.

Dyplom honorowy obywatelstwa m. Lwowa doręczyła w niedzielę ks. Adamowi Sapieze reprezentacja miasta, złożona z pp. prez. Edm. Mochnackiego, delegata M. Michalskiego i radnych pp. dra Marjańskiego i Bardasza. Na stosowne przemówienie przy wręczeniu dyplomu prez. Mochnackiego, odpowiedział ks. Sapieha, dziękując serdecznie za dowód uznania skromnej — jak się wyraził — swojej pracy.

Strejk stolarzy we Lwowie, po pięcioletnim bezrobociu, zakończył się z poniedziałkiem. Na odbytem w niedzielę zgromadzeniu towarzyszy stolarskich stwierdzono, że z pracujących stale we Lwowie 700 czeladników, połowa wyjechała ze Lwowa, kilkudziesięciu zaś zawarto z majstrami dobrowolnie ugody i powróciło już przed dwoma tygodniami do pracy. Wobec tego uchwalono pogodzić się z majstrami na warunkach dawniejszych, z zastrzeżeniem 10 godzin pracy dziennej. Uchwalono zarazem „bojkotować“ trzy fabryki: Braei Wczelaków, Hornunga i firmy Prugar Lenard-Cirin, tudzież dwa wielkie warsztaty Mieckiego i Tenerowicza. Tam robotnicy stawić się nie mają; zdaje się jednak, że i to postanowienie z konieczności położenia strejkujących samo upadnie.

Drugi egzamin rządowy złożył p. Paweł Prachtel de Morawiański na wydziale inżynierji w lwowskiej szkole politechnicznej.

Objaw chorobliwy. Czytamy w *Gazecie Narodowej*: „Wczoraj skonał we Lwowie młody, 16-letni chłopak, uczeń gimnazjalny a wyzionąć ducha musiał, bo onegdaj zażył zbyt wielką dawkę dwuchromianu potasu, aby go można było jeszcze odratować. Młodzieńcki duch poszedł na sąd Boży dobrowolnie, a na ziemi zostawił rozpacz i wieczny żal matce niezsześliwej, której jedyny cel życia zastąpił z nim do grobu. Któżby nie współczuł boleści tej kobiety? Kto nie uroni łzy nad stratą największą, jaką mogła ponieść w życiu? Kto się nie zaduma nad faktem najsmutniejszym, jaki się zdarzyć może? Bo i ktożto sobie życie odebrał? Oto wyrostek, niedłwie dziecko, które może dopiero wczoraj przestało się ubierać w pończochy i w krótkie spodnie. A dlaczego to uczynił? — bo przywiózł z prowincjonalnego gimnazjum, gdzie nauki pobierał, złą notę. Dreszcz przechodzi na myśl, w jak strasznej, w jak przerażającej bezdeń rozpacz wpaść może dusza, gdy straci równowagę moralną. Jeżeli życie sobie odbiera człowiek w pełni życia, to jest to fakt smutny, na-

wet okropny. Ale można go czasem wytkomaczyć — może samobójca wypił czarę rozkoszy do dna, a gdy trafił na męty, przeciął nią swego żywota, może też zmęczył się borykaniem się z przesładowczym losem i wreszcie sił mu już zabrakło do dalszej walki. Ale tu nie było ani przesytu rozkoszy, ani zbytku goryczy, tu wczoraj jeszcze żyło dziecko, któremu się cały świat uśmiechał, które jeszcze żyć wcale nie zaczęło, a dziś oto z kwiatu świetnie się zapowiadającego, pozostała ścięta i zwiedła łodyga. I istotnie kwiat ten pięknie się zapowiadał, musiała to być natura, bogato przez Boga uposażona, kiedy w walce przeciw Niemu wytrwała aż do śmierci. Tem większy żal, że się odwróciła od Niego i zesłała na manowce. Zesła, czy ją zepchnięto? Sam Bóg to sprawiedliwie rozszadzi, ale ludzkimi oczyma na rzecz patrząc, ludzkim rozumem badając, nie można nie zawołać z trwogą, że jakies złe, jakieś straszne zarazą i do nas już się wleka z zachodu, kiedy i u nas już na wzór jego dzieci, życie sobie zaczynają odbierać.

Ułaskawienie. Morderca lwowskiego dorożkarza Segalla, urlopnik Aschkenazy, zasądzony przez sąd przysięgłych w Złoczowie na karę śmierci przez powieszenie, został przez cesarza ulaskawiony, a najwyższy trybunał skazał go na dożywotnie więzienie.

Olbrzymi proces odbędzie się w Stanisławowie z początkiem września b. r. przeciw 80 włościanom z Haliża, oskarżonym o zbrodnię gwałtu publicznego. Rozprawa odbędzie się w sali „Sokoła“, 1^o teatralnej, ponieważ sala sądowa będzie za szczupłą do pomieszczenia wszystkich oskarżonych.

Egzamin dojrzałości w przemyskim seminarjum żeńskim złożyły: Bereska Wanda, Biega Józefa, Burdowicz Stefania (z odzn.), Czerewko Zofja (z odzn.), Jawdyk Stefania, Kanarek Sydonja, Kaszewska Józefa, Krechowicz Józefa, Löwenthal Frydryka, Leszczyńska Wanda, Lucas Wanda (z odzn.), Müller Józefa, Petrolewicz Włodzimira (z odzn.), Sobol Marja, Sonnenstrahl Antonina (z odzn.), Stephan Jadwiga (z odzn.), Strzelecka Marcelina, Sewerniak Michalina, Taklińska Kazimira, Tesarz Alojza (z odzn.), Traczewska Marja, Till Gizela, Tuna Aleksandra, Wdówka Marja (z odzn.), Wiewiorska Eugenja (z odzn.); z ekstermistek: Jurakowska Marja, Wernberger Helena.

Z Monasterzysk piszą: Od kilku tygodni w każdej porze dnia niezliczone rzesze ludu z całego Pokucia i z najdalszych zakątków rozległego obwodu stanisławowskiego i z nadbrzeży dniestrowych, bez różnicy płci i wieku, bez względu na słoty czas, ciągną jak zórawie przez Monasterzyska do cudami słynącego miejsca w uroczym zakątku podolskim i Zarwanicy. Patrząc codziennie na tę nieustanną pielgrzymkę niezliczonej rzeszy ludu, spieszącego do cudownego miejsca, by wśród znojów i rozlicznych trosk codziennego życia, pokrzepić duszę i ciało u stóp Bożej Rodzicielki, mimo woli nasuwa się pytanie: czy jest jaka siła ludzka, by mogła zachwiać tak głęboką i silną wiarę u naszego poczciwego ludu? Nie! i stotysięcy razy nie! Na nie się nie zdadzą intrygi warcholskich głów; mogą oni sobie wyteżać mózgi nad środkami i środkami, lud im nie wierzy i wierzyć nie będzie, bo w poczciwym jego sercu tkwi głęboka wiara i niezgłębiona potęga uczucia religijnego, posunięta do wysokiego pjetyzmu. Nie zważa on na ciężki przednówek, na słoty i wichry, głodny i bosy, spieszy do cudownych miejsc, do o-wych źródeł ożywczych, z których tryska osłona w smutku i znoju, tam krzepi się tą cudowną troską Bożą i znosi swą gorzką dolę chętnie i bez sarkania.

Ze Stryja piszą: Najruchliwszym towarzystwem u nas jest bez wątpienia tow. muzyczne im. „Moniuszki“. Dnia 5 bm. urządziło ono wycieczkę z bardzo urozmaiconym programem do Morszyna, 12 bm. i r. urządziła znowu wycieczkę do Rozchurca. — W Komarowie, koło Stryja, zmarł dziś rano najstarszy pastor dla Galicji, dr Gustaw Zipser.

Wylew. Z Grybowa piszą: Wskutek oberwania się chmur w okolicy Bereziec, wezbrała w sobotę rzeka Biała, rozbiła dwa jazy i zabrała dwa tartaki. Szkoda znaczna. W Ciężkowicach podczas tej burzy piorun zabił jednego włościanina.

Pies wybawca. Szczególny wypadek zdarzył się w Miskolcu. Wybawienie 17 letniej dziewczyny przez psa, a więcej jeszcze sposób, w jaki dziewczynie tej zagrażało niebezpieczeństwo, wywołało tam wielkie wrażenie. W niedzielę o północy obudził się gospodarz Friedmann wskutek nieustającego wycia i skomlenia wielkiego psa podwórzowego. Wskoczył z łózka, zapalił latarkę i udał się na podwórze. Noc była ciemna. Pies, zoczywszy pana, zaczął biedz naprzód i stanął wreszcie na końcu podwórza. Friedmann zbliżył się ze światłem i ujrzał przy płocie metr długie i 40 centymetrów wysokie pudło, które było za ciężkie, aby je mógł z miejsca ruszyć. Tymczasem nadeszła służba domowa i policja, przy której pomocy otworzono tajemnicze pudło. Jakież było przerażenie otaczających, gdy ujrzeni młodą dziewczynę, widocznie bez życia, którą ktoś prawdopodobnie w zamiarze pokrycia zbrodni ukrył w tem pudle. Przywołano lekarza, któremu udało się po dłuższych usiłowaniach przywrócić dziewczynę do życia; gdy przyszła do przy-

tomności, popadła zaraz w sen głęboki. Tylko zmyślności psa zawdzięcza owa dziewczyna życie, albowiem stwierdził lekarz, iż gdyby dłuższe pozostała zamknięta w pudle, uległaby niechybnej śmierci. Policja czyni starania, aby wykryć sprawcę tajemniczej zbrodni.

III lista gości w Szczawnicy wykazuje drużyn 750, osób 1.113. Od 28 z. m. do 7 b. m. przybyło drużyn 250, osób 328.

Sejmik relacyjny. Posłowie do Sejmu szląskiego p. Cieńczyca i ks. Świeży, złożyli sprawę ze swych czynności poselskich w Frysztaście na Szląsku dnia 19 b. m. o godz. 3 popołudniu.

Śniegi spadły w tych dniach w Siedmiogrodzie w okolicy Kołozwaru (Klausenburg).

Wyciągi. W Derby w Moskwie d. 12 b. m. (nagroda rs. 30.000, premjum rs. 1.000. złota żetony dla hodowcy i właściciela i zegarki złote dla trenera i jeźdźcy) pierwszy był „Matador“ J. Reszkego, drugą „Testa Bianca“ i trzecim „Barbier de Seville“ p. L. Grabowskiego.

Na budowę szkoły polskiej w Białej pierwszy festyn w połączeniu z tombolą, w tym sezonie, odbył się w Szczawnicy we środę dnia 8 b. m., dzięki inicjatorom pp. A. Bazalowi i prof. Zgutowi. Do uświetnienia tegoż przyczynili się, nie szczędząc trudów i pracy pp. Świąciecka i Zielenkowska, tudzież pp. Doberski, Szalay i inni. Czysty dochód po strąceniu kosztów i wydatków wynosi 88 złr. 34 ct., za sprzedane cegiełki zamiast biletów wstępu 32 złr. Ogólną sumę, wynoszącą 120 złr. 34 ct. złożono krakowskiemu Kołu pań na ręce sekretarki M. Siedleckiej.

Zarząd krakowskiego Koła pań Tow. „Szkoły ludowej“ składa niniejszem serdeczne podziękowanie tym wszystkim, którzy czemkolwiek przyczynili się do powiększenia funduszu na budowę szkoły polskiej w Białej.

Pierścionek złoty z brylantkami złożono w tutejszym urzędzie policyjnym.

Za łapanie krzewów na Plantach, doprowadzono wczoraj do urzędu policyjnego 10-letniego Michała Lachockiego.

Teatr, Literatura i Sztuka.

Opera w Krakowie.

Jedną z najwdzięczniejszych partyj sopranowych, rolę Racheli w „Żydówce“, Haleryego, posłużyła wczoraj p. Arklowej za drugi występ na scenie tutejszej. Te same zalety, które w tak wysokim stopniu ujęły słuchaczy za pierwszym wystąpieniem znakomitej artystki, ujawniły się także i tym razem w całej pełni. Jak dawniej, tak i teraz p. Arkłowa zachwycała głosem, uczuciem, temperamentem, zbierając w zamian od słuchaczy oklaski, i — kwiaty, szczególnie po słynnej romanicy II aktu, oddanej z takim przejęciem i tak skoncentrowanie, że nie więcej nadto ani spodziewać się, ani żądać nie ma potrzeby.

Wiele nadziei przywiązywaliśmy wczoraj do roli Eleazara, interpretowanej przez p. Florjańskiego. Niestety, potężny zawyżony głos artysty zdawał się podlegać tym razem pewnemu znuczeniu. Objaw zaś ten uwydatnił się szczególnie w arji finałowej IV aktu, prawdopodobnie też z tego powodu wykonanej w znacznie przyspieszonym tempie. Widocznie jednak publiczność innego była zdania, skoro artysta kilkakrotnie zmuszonym był pojawić się na scenie, aby podziękować słuchaczom za zaszczytne odznaczenie, jakie po odśpiewaniu ustępu tego, dostało mu się w udziale.

Przedstawienie zresztą wczorajsze wsparte dzielnie przez p. Jeromina w roli kardynała, rozwijało się potoczyscie. Ale dlaczego rolę księcia śpiewaną dawniej z powodzeniem przez p. Sienkiewicza oddano tym razem p. Jarońskiemu, dla którego partja ta mimo ułatwień i przekształceń okazała się za trudną — odpowiedzieć nie umiemy.

(Z teatru letn.: „Lili“, wodewil w 3 aktach). Gdyby Olivier Basselin z doliny de Vire przeczuł, że rodzaj jego twórczości znajdzie kiedykolwiek tak wstrętnych karykaturzystów, jak się nimi okazali wczoraj Hennequin i Milland, przedzejby satyry swoje puścił z dymem, niż je światu przekazał. Libreciści „Lili“, naśladowcy jenerałnego dostawcy sztuk dla teatru de Madame, nie posiadają ani tej siły w intrydze, ani tej miary artystycznej, jaka cechuje utwory Scribego. W jedno tylko wodewil pp. Hennequina i Millanda obfituje — w koncepty wyuzdane i niesmaczne. To nas chyba zwalnia od szczegółowej jego oceny. Nie straci nikt na tem — a zyska dyrekcja, która nie będzie się potrzebowała rumienić za — wybór sztuki.

W „Lili“ widzimy trzy epoki z życia kobiety. W akcie pierwszy Amalja, zdrobniale zwana Lili, jest panną, rzucającą się na szyję nieznanemu... trębaczowi, w akcie drugim flirtującą, żądną wrażeń męzką, w trzecim wreszcie — babcią, wyspiewującą miłosne duety z exs-amantem!

Muzyczna Hervego, ilustrująca wczorajszą nowość teatru letniego, melodyjna i wdzięczna. Tkómaczenie zręczne, niewolne jest jednak od — nielogiczności. Akcja rozgrywa się we Francji — a Plinhard mówi o... Tygodniku ilustrowanym i o Wiek, piśmie, wychodzących w Warszawie. Gdzie Krym, a gdzie Rzym?

I jeszcze jedna nielogiczność: W akcie drugim rzecz dzieje się w r. 1856, pani Bronikowska (Lili)

wyspiewuje wyjątki z operetek, napisanych w ostatnich piętnastu latach i w dodatku przez Wiedeńczyków (!!). O grze artystów pomówimy obszerniej po dzisiejszem, drugim przedstawieniu.

Minos. * Kierownictwo Biblioteki warszawskiej przechodzi w ręce Michała ks. Radziwiłła, miłośnika literatury, który talent swój szczęśliwie zaznaczył szeregiem utworów poetycznych i nowelistycznych.

* O Częstochowie i Warszawie interesujące feljtony zamieszcza ostatni numer wychodzącej w Pradze *Politik*. Jest to jeden z szeregu listów, jakie wysyła z podróży jeden z współpracowników tego dziennika, wysłany na wystawę do Niżnego Nowgorodu.

* Wystawa teatralno muzyczna otwartą zostanie dnia 25 b. m. w pałacu przemysłowym na polach Elizejskich w Paryżu. Program obejmuje pięć dzieł głównych: dzieła historii teatru, przyborów, dokumentów i środków pomocniczych, statystyki, nauki i teatru zagranicznego. Na pierwszym piętrze urządzoną została sala koncertowo-teatralna na 500 osób.

Repertuar teatru miejskiego. — Dziś we środę dnia 15 b. m. „Bal Maskowy“ opera Verdięgo z p. Kruszelnicką. W piątek 17 b. m. „Hugonoci“ opera Mayerbera z pp. Arkłową, Camilową, Florjańskim, Górskim, Jerominem i Grabowskim. „Bal Maskowy“ i „Hugonoci“ będą dane tylko jeden raz.

Repertuar teatru letniego w Parku krakowskim. — Dziś we środę dnia 15 lipca po raz drugi „Lili“ wodewil w 3 aktach Hervego.

HUMOR.

Szczególny rodzaj dzieciństwa.

Iks na starość został dzieckiem!

Ale zamiast się pod lipą

Bawie cackiem starowiekiem,

Które dawniej zwano klipą,

Zamiast chodzić, gdzie śmiech dzieci

Wzbudza radość wciąż szaloną,

On się żeni po raz trzeci

I to z coraz młodszą żoną.

— Jak pan śmiesz gwizdać tu w kantorze!

— To pan pryncypał o to się złości? Ciesz się pan raczej, że jestem taki wesół przy tej nędznej płacy!

— Słyszałeś, doktor X ocalił córce radcy życie!

— I jak go wynagrodził?

— Dał mu ją za żonę!

— No tak, na tym świecie zwykle za dobre, płacą czar-ną niewdzięcznością!

Wszedłem do sereca, co otworem stoi,
A że omyłka nie stanowi zbrodni,
Więc mi wybaczcie, czytelnicy moi,
Żem się omylił: to był dom przechodni.

OSTATNIA POCZTA.

— *Neue fr. Presse* donosi: Po konferencjach ugodowych z końcem lipca lub z początkiem sierpnia, udać się ma prezes ministrów, hr. Badeni, na dwór cesarski do Ischl. W tym czasie oznaczony ma być termin rozwiązania sejmów krajowych i rozpisania nowych wyborów.

— W rozmowie z korespondentem *N. fr. Presse* oświadczył Baratieri, że powziął silne postanowienie nie dawania żadnych wyjaśnień w sprawie nieszczęsnej bitwy i właściwej przyczyny katastrofy. Gdyby jednak był kiedykolwiek od tego wbrew swoim zamiarom zniewolony, to uczyniłby to tylko przed parlamentem włoskim.

— Król konferował z jenerałem Pelloux. Po rozmowie Rudiniego z Pelloux, odbyła się dalsza konferencja między Rudinim, Brinem, Pelloux i Colombo. Pelloux domaga się, aby budżet wojskowy w kwocie 234 mil. podniesiono do dawniejszej wysokości 246 milionów. Tego samego dnia odbyły się dwa posiedzenia Rady ministrów, w których wzięli udział wszyscy dymisjonowani ministrowie, z wyjątkiem Ricottiego i Perazziego. O godzinie 10 wieczorem zebrała się powtórnie rada ministrów. Dzienniki zapewniają, że przesilenie zostanie niebawem ukończone. Utrzymuje się pogłoska, że Pelloux wejdzie w skład gabinetu.

— Niektóre dzienniki włoskie sądzą, iż skład nowego gabinetu będzie następujący: Visconti Venosta sprawy zagraniczne, Luzzatti skarb, Pelloux wojnę, Finałi roboty publiczne, Pinetti poczta. Inne teki pozostaną w rękach dotychczasowych ministrów.

— Do *Times* donoszą z Canei: Z Retymua nadchodzą groźne wiadomości. Cztery wsie tureckie spalane. W Retymnie powstał popłoch wskutek tego, iż pewien chrześcijanin przypadkiem dał strzał w pobliżu konsulatu angielskiego. Wywołało to bójkę przed konsulem, w której zabito jednego policjanta i jednego Turka, dwóch zaś raniono.

Telegramy

własno „Głosu Narodu“.

Berno 14 lipca (w południe). Na niedzielnym zgromadzeniu Młodoczechów morawskich w Besednim domu, dep. Stransky dowodził, że

w razie, gdyby przyszło do zerwania pomiędzy rządem a partją liberalną, młodoczeska opozycja musi być o tyle ostrożniejsza, aby temu zerwaniu nie przeszkodziła. Zdaniem dep. Stranskyego po najbliższych wyborach rząd będzie musiał zwrócić się bardziej ku prawicy.

Budapeszt 14 lipca (w południe). Żyd Henryk Leway, członek Izby magnatów, przyjął chrzest, ale zarazem złożył godność magnata, aby jego dawni współwyznawcy mogli mieć tę samą liczbę przedstawicieli. Ta solidarność neofity z żydami, którą niezmiernie chwala liberalne dzienniki, jest w wysokim stopniu charakterystyczna.

Belgrad 14 lipca (w południe). Król Jerzy grecki w przejeździe do Kopenhagi odwiedzi w sierpniu króla Aleksandra serbskiego.

Reichenhall 14 lipca (w południe). Cesarzowa austriacka przybyła tu wczoraj i zamieszkała w zakładzie leczniczym Achselmannstein.

Rzym 14 lipca (w południe). Generał Ricotti dziś wieczorem wyjeżdża do Modeny. Kombinacja powołania generała Pelloux upadła skutkiem tego, że minister skarbu Colombo, sprzeciwił się kategorycznie wszelkiemu podwyższeniu budżetu wojakowego.

Rzym 14 lipca (w południe). Obiegają pogłoski, że rokowania z generałem Pelloux uważać należy za rozbite. Rudini powołał telegraficznie do Rzymu generała Morra di Lavriano, który też przybył tu wczoraj wieczorem.

Londyn 14 lipca (w południe). Należy oczekiwać w najbliższym czasie dalszego pochodu egipskiego korpusu ekspedycyjnego wzdłuż Nilu.

Londyn 14 lipca (w południe). Na posiedzeniu Izby gmin dep. Bryon poruszył sprawę kreteńską i zapytywał, jakie ma zamiary w tym kierunku rząd angielski. Podsekretarz stanu Curzon odpowiedział, że ambasadorowie konstantynopolitańscy obradują jeszcze nad tą sprawą i nie uczynili swoim rządowi jeszcze pozytywnych projektów. Nie ułatwiłoby zaś pożądaną jedynomyślność mocarstw, gdyby rząd Wielkiej Brytanji rozwiódł się nad swoim samodzielnym stanowiskiem.

Londyn 14 lipca (w południe). Izba gmin odebrała dziś petycję rady samarnej miasta Buluwayo. Petycja prosi, aby południowo amerykańskiemu towarzystwu nie odjmowano przywileju i aby dotychczasową formę rządu utrzymano bez zmiany.

Captown 14 lipca (w południe). W Port Elisabeth odbył się mityng, na którym domagano się burzliwie ponownego zamianowania Rhodasa dyrektorem Chartered Company. W innych miejscowościach kolonii przygotowują się podobne dla Rhodasa manifestacje.

Ateny 14 lipca (w południe). Gubernator uroczyście zagwarantował konsulom bezpieczeństwo chrześcijańskich postów i najzupełniejszy w mieście porządek.

Chicago 14 lipca (w południe). Komitet wykonawczy amerykańskiej bimetalistycznej unji zaakceptował program Bryana i uchwalił mu wotum zaufania.

Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

Lwów 15 lipca (rano). Ponieważ dr Młachowski nie otrzymał jeszcze zatwierdzenia monarszego, Radzie miejskiej przewodniczył Mochnacki. Rada miejska uchwaliła objąć tramwaj elektryczny na koszt miasta za sumę 800.000 złr.

Wiedeń 15 lipca (rano). Zamianowani zostali radcy sądów krajowych: Ambroży Janowski we Lwowie, i Edmund Gaertner w Krakowie, radcami wyższego sądu krajowego w krakowskim wyższym sądzie krajowym. Sędzia powiatowy Włodzimierz Mandyczewski w Haliczu, sekretarz rady w lwowskim sądzie krajowym Konstanty Korbein, zastępca nadprokuratora państwa Marjan Oleński we Lwowie i sędzia powiatowy Aleksander Męciniński w Jaworowie, zamianowani zostali radcami sądu krajowego w lwowskim sądzie krajowym. Prokurator w Wadowicach dr Julian Morelowski otrzymał tytuł i charakter radcy wyższego sądu krajowego.

Wiedeń 15 lipca (rano). Sanckę monarszą otrzymała uchwalona przez Sejm galicyjski ustawa nadająca miastu Brodom i powiatowi Buczackiemu prawo do pobierania myta.

Wiedeń 15 lipca (rano). Ogromne wrażenie sprawia tutaj wielkie oszustwo w rządowej pocztowej Kasie Oszczędności. Skontysta Józef Adamek, liczący lat 52, zatrudniony przy firmie Schöller i Sp. przy Bauermarkt, otrzymał wczoraj przed południem zlecenie, aby zlikwidował w pocztowej Kasie Oszczędności czek, opiewający na sumę 10.000 złr. Adamek otrzymał w biurze pocztowej Kasy Oszczędności kwit likwidacyjny na tę kwotę. Kwit ten włożył Adamek do zewnętrznej kieszeni swego płaszcza. Gdy chciał o godzinie 2 popołudniu kwit ten na 10.000 złr. zrealizować w kasie, zawiadomił go od razu urzędnik, że suma ta jest już podniesiona. Adamek się-

gnął do kieszeni i w istocie nie znalazł już tam kwitu. Okazało się, że o godz. 1/2 12 w południe podjął w kasie tę sumę jakiś młodzieniec mogący liczyć od 25 do 30 lat. Prawdopodobnie oszust obserwował skontystę jeszcze w biurze i ukradł mu kwit z kieszeni.

Budapeszt 15 lipca (rano). Dziś wieczorem, a najdalej jutro rano, przybędą do Wiednia następujący węgierscy ministrowie: baron Banffy, minister skarbu Lukacs, minister handlu Daniel, minister rolnictwa Daranyi i minister dworu Josika. Jutro rozpoczynają się konferencje ugodowe.

Budapeszt 15 lipca (rano). Pierwsze węgierskie akcyjne Towarzystwo fabryki kart do grania odbyło wczoraj nadzwyczajne zgromadzenie jeneralne, na którym omawiano oszustwa byłego dyrektora, Stefana Csirosa. Towarzystwo poszkodowane jest na sumę 40 000 złr. Dyrekcja przedstawiła wniosek rozwiązania i zlikwidowania przedsiębiorstwa. Doniesienia karnego przeciwko Csirosowi postanowiono nie wnosić, a to z tego względu, że jest starcem siedmiesięcioletnim, ojcem licznej rodziny i pracował w Towarzystwie od lat dwudziestu pięciu.

Ischl 15 lipca (rano). Kanclerz niemiecki ks. Hohenlohe, który przebywa w Alt-Aussee na letniem mieszkaniu, przybył tu stamtąd wczoraj w południe. Kanclerz przyjęty został wczoraj popołudniu przez cesarza Franciszka Józefa.

Berlin 15 lipca (rano). Z Metz donoszą o nowej sprawie szpiegostwa. Robotnik piwowarski Hamlich, rodem Austriak, aresztowany został wskutek podejrzenia, że nakłaniał podoficerów do zdrady tajemnic.

Berlin 15 lipca (rano). Socjalistyczny *Vorwärts* donosi, że w ostatnich dniach aresztowano w Petersburgu mnóstwo osób. Policja odkryła trzy tajne drukarnie, które drukowały socjalistyczne odezwy strejkujących robotników. Wyborna organizacja strejku, zdumiewa i przeraża rząd rosyjski.

Berlin 15 lipca (rano). Podczas zabawy zięcinnej na przedmieściu Weissensee obalił się słup, po którym dzieci miały się wspinać do góry. Jedno dziecko zginęło na miejscu, dwoje jest ciężko rannych. Jedna z matek słysząc o nieszczęściu, pospieszyła na miejsce wypadku, aby sprawdzić, czy jej dziecku nie stało się co złego. Podczas jej nieobecności w domu, pozostawione tam same drugie dziecko wypadło z okna i zabiło się na miejscu.

Paryż 15 lipca (rano). Spełniono zamach na prezydenta Rzeczypospolitej Feliksa Faure'a. Kiedy wczoraj popołudniu, jako w narodowe święto zdobycia Bastylji, prezydent Faure jechał na wielki przegląd wojsk w Longchamps w którym miał także brać udział Li Hung Czang, niejaki François wystrzelił do niego dwukrotnie z rewolweru Strzały na szczęście chybiły; nikt nie jest raniony. Sprawa zamachu jest ten sam człowiek, który niedawno temu w Izbie deputowanych rzucił z galerji petycję. Wówczas aresztowano go, następnie jako idjotę wypuszczono na wolność. Po spełnieniu zamachu na Faure'a lud byłby bezwzględnie François'a rozerwał żywcem na sztuki, gdyby nie policja, która go szybko uprowadziła. François utrzymuje, że strzały były ślepe i że chciał tylko zwrócić na siebie uwagę. Jakies indywidualne wrzasnęło w chwili zamachu: „Góra anarchja!“. Aresztowano je natychmiast, również jak i jakąś trzecią osobistość Lud urządził następnie prezydentowi Faure'owi długotrwałą wspaniałą owację.

Paryż 15 lipca (rano). Dzienniki chwala cesarza Wilhelma za pomoc, użyzoną rancuskiemu parowcowi „Chanzy“.

Le Puy 15 lipca (rano). Wskutk wykolejenia się pociągu pod St. George d'Aurac zginęło ośm osób, dziesięć osób jest ciężko rannych. Dziewięć wagonów zdruzgotanych.

Belgrad 15 lipca (rano). W królewskiej adjutanturze popełniono sensacyjną kradzież. Mianowicie podczas ostatniego bańki dworskiego skradziono całą korespondencję pomiędzy królem Aleksandrem a ex królem Milanem. Po zarządzeniu dochodzeń okazało się, że kradzieży dopuściła się dama dworu królowej Natalji; panna M—n, która cieszy się ogromnem zaufaniem królowej Natalji; nie ulega także wątpliwości, że listy ukradła nie dla siebie, ale z czyjegós polecenia. Śledztwo wykazało, że dystygowana złodziejka około północy podczas paury balowej weszła do pokoju adjutantury znajdującego się tuż przy królewskich komnatach, wyłamała biurko jeneralnemu adjutantowi pułkownika Ciricza i zabrała z sobą wymienione wyżej dokumenty. Panna M—n ma być usunięta ze służby dworskiej.

Petersburg 15 lipca (rano). Poseł rosyjski w Japonji Hitrowo umarł w Petersburgu na aneryzm. (Hitrowo jako reprezentant Rosji w Bukareszcie odegrał haniebną rolę wobec Bułgarji. Ponieważ najmował wprost zbirów na życie panującego księcia i czynił to dość nieczcnie, odesłano

go jako skompromitowanego głównie w spisku majora Panicy aż do Japonji. *Przyp. Red.*)

Rzym 15 lipca (rano). Przesilenie już załatwione. Visconti-Venosta objął tękę spraw zagranicznych, Prinetti ministerstwa poczty i telegrafów, Bonacci roboty publiczne, Luzatti ministerstwa skarbu, Pelloux tękę wojny. Budżet wojakowy oznaczony został na 246 milionów.

Wiedeń 15-go lipca. (Po zamknięciu giełdy). — Kredyty 365—; Anglobanki 393—; Länderbank 256 25; Staatsbahn 364 50; Lombardy 104—; Renta majowa 101 85; Renta koronowa węgierska 99 70; Alpiny 82 20; Tureckie 54 20.

Gospodarstwo i handel.

Widoki urodzajów w Rosji. Podług ostatnich telegraficznych danych widoki urodzajów w Rosji są jak najlepsze. Największy plon obiecują zasiewy w części środkowej i południowej Cesarstwa, oraz północna część Kaukazu. W gubernjach północno zachodnich także zbiory dobrze się zapowiadają.

Odpowiedzi Redakcji.

Wpan M. W. w Krakowie. Rzecz słaba, więc jej nie możemy drukować.

Wszystkich, którzy żądają początku powieści „Mała księżniczka“ jesteśmy zmuszeni uwiadomić, że zapas 1400 egzemplarzy został zupełnie wyczerpany i dziś początkiem nikomu służyć nie możemy.

Przyjechali do Krakowa.

Grand Hotel. J. Ruez z Król. Pol., Mr. de Grimaldi z Paryża, A. Jędrzejowicz ze St. Miasta, M. hr. Sobańska i Fr. Jędrzejowicz ze Lwowa, E. Grunwald i K. Wachanek z Wiednia.

Hotel Saski. Dr K. Rumszewicz z Kijowa, dr J. Konkolnia z Stanisławowa, M. Wroński z Paryża J. Pollak z Lambrecht, L. Samet i R. Lippmann z Wiednia, J. i L. Wilczyński, dr J. N. Frejdosiewicz i L. Prószyński z Warszawy.

Hotel Drezeński. M. Massonowa z Granicy, K. Kułakowski, H. Januszkiewicz, W. Gołbecka i J. Kędziński ze Lwowa, dr J. Czajkowski z Sosnowic, H. Krum z Dre-na, G. Melicha z Wiednia, T. Cienkiewicz i H. Knakowska z Warszawy.

POCIĄGI KOLEJOWE.

Do Krakowa przychodzą:

Od strony Wiednia, Warszawy i Berlina: godz. 6 minut 6 rano pospieszny (wszystkie trzy klasy); godz. 7 minut 33 rano osobowy z Oświęcimia; godz. 9 minut 37 przed południem osobowy; godz. 2 min. 43 po południu błyskawiczny (I i II kl.); godz. 5 min. 3 po połudn. osobowy; godz. 8 min. 45 wieczornym pospieszny (trzy klasy); godz. 10 min. 10 wieczornym osobowy. — **Od strony Lwowa:** godz. 4 53 rano osobowy; godz. 7 rano pospieszny; godz. 8 min. 55 rano osobowy z Rzeszowa; godz. 2 min. 24 po południu błyskawiczny; godz. 2 min. 55 po połud. osobowy; godz. 7 min. 30 wieczornym osobowy; godz. 9 min. 38 wieczornym pospieszny. — **Z Wieliczki:** godzina 11 minut 15 przed południem i godzina 6 minut 45 wieczornym pociągi mieszane.

KURSY TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 14-go lipca — 2 godz. 30 minut po poł.

	złr. ct.		złr. ct.
Renta austr.	101 85	Losy tureckie	53 60
4% srebrna	101 95	Anglobank	157 50
4% złota	123 45	Unior	292 50
4% koronowa	101 20	Bankverein	268 50
4% „złota	122 90	Akcje Länderbank	255 50
4% Renta węg. kor.	99 10	„ lwowski	
Akcje banku au.-w.	963 00	„ czerniow.	290 00
„ kredytowe	363 —	„ połudn.	103 75
Londyn vista	119 85	Elbenthal	267 75
Marki	58 77 1/2	Nordbahn	3410
Napoleony	9 51	Staatsbahn	364 25
Włoskie banknoty	44 50	Alpin	82 00
Dukaty	5 65	Akcje tytoniowe	157 25
Losy prem. węg.	151 75	Ruble	126 75

Uspობienie giełdy stałe.

Berlin 14-go lipca.

Banknoty austr.	170 10	4% Listy likw. pol.	68 15
Krótki Wiedeń	170 05	Renta włoska	88 80
Banknoty ros.	216 30	Akcje austr. kred.	228 82
Listy ist. pels.	216 05	Ultimo ruble	216 25

Uspობienie giełdy stałe.

NADESŁANE.

(*Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje*)

Odolowe kąpiele oczdzy orzeźwiają najwięcej.

Dachówka.

patent szwajc., podwójnie żłobiona, lekka i trwała, pet. zabezpieczenie od zerwania. 200 wachonów w zapasie. Dostawa w osmiu dniach. Sprzedaż wyłączna.

Fr. Mossoczy i St. Pytlarski
Kraków, Bracka 5. (Telefon 202).

Restauracja w Hotelu Petlera
F. Wojcieckiego w Krakowie.
Objad za 1 złr. 1380
Środa dnia 15-go Lipca b. r.

I. Zupa à la Paisan
 Rosół kluski gryskowe
 Consomme z ryżem
 Szczupak sos chrzanowy

II. Krokiety z dziczyzny
 Jajka na szynce
 Szt. mięsa sos koprowy
 Wołowa angielska

III. Zrazy bite z kaszą
 Cielęca pod beszamelem
 File de bœuf à la Strogonów
 Beze poziomkowe

IV. Łazanki z szynką
 Galaretki owocowa
 Ser — Kawa

3000 złr. w. a.
 na pewną hipotekę do umieszczenia. — Bliższa wiadomość: „Jan Strycharski, „Głos Nar.“ Kraków. 1816 3 4

PIĘGI
 plamy i inne wyrzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezprowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremlu ambrowego Dra Christoffa.**
 Prawdziwy jest tylko w fiaskach, zielonym lakiem zapieczętowany. 504

Cena 80 centów.
 Główny skład we **Lwowie** w aptece pod „srebrnym orłem“ **Zym. Ruckera, dla Krakowa** w aptece **W. Redyka i E. Hellera. W Brodach** w aptece **Leona Kallira.**

Piękna WIEŚ
 2 km. od stacji kolei.
 1223 mórg obszaru, w czem 410 rębego lasu bukowego. 200 młodsze, (sąg drzewa płać po 6 złr w lesie), 400 roli 1 kl., 190 łak, 23 ogrodu, z 23 budynków gospod. dobrych, zasiew 500 q. zboża, 45 koni, 57 krów, 16 wołów, jałownik i inwentarz martwy znakomity, z terenem naftowym. (wszystkie grunta właściańskie zakontraktowane), za 115.000 zł. w czem 45 Bank do sprzedania
 P. T. Reflektanci raczą się zgłosić pod adres **Jan Strycharski, Kraków Administr. Głosu Narodu. 1449 0-0**

Realność
 koło Krakowa, przynosząca 10% czystego stałego dochodu, jest z powodu słabości właściciela **zaraz do sprzedania.**
 Wiadomość: Dział inseratowy „Głosu Narodu“. 1812 3 10

4.000 Złr.
 potrzeba do interesu rentownego na dobry procent. Zgłoszenia pod ad. „Praca“ do Adm. „Głosu Narodu“. 1811

Do wynajęcia każdego czasu mieszkanie frontowe,
 na I piętrze, składające się z 5-ciu pokoi, kuchni, przedpokoju i przytulności w domu pod l. or. 5 przy ulicy Szczepańskiej w Krakowie. 1821 3 3

Największy skład maszyn do szycia SINGERA czółenkowych i persilankowych i rowerów
Józefa IWANICKIEGO następcy
 Kraków, Rynek główny Nr. 25



Na raty, za gotówkę znacznie taniej.
 Cenniki wysyła się franco. 1524

Pokój i kuchnia
 z balkonem, od frontu, z meblami, do wynajęcia zaraz przy ul. Basztowej Nr. 14. — Wiadomość ul. Bracka 11 parter.

Kompleks Dóbr
 1447 22 0
 60,000 mórg, przeważnie obszaru leśnego, z drzewostanem **rębnym** sosnowym i jodłowym, z wzorowem gospodarstwem leśnym i ekonomicznem, w bliskości spławnej rzeki i stacji kolei,
 jest po przeciętnej cenie **25 złr.** za morgę austr. wraz z budynkami do sprzedania.
 Na dobrach nie ciąży żaden dług, lecz można uzyskać 800.000 Bankowej pożyczki.
 Na łaskawe zgłoszenia P. T. Reflektantów odpowie **Jan Strycharski** Kraków Głos Narodu.

Masko deserowe
 z Paszkówki,
 sprzedaje po 18 ct. 1/4 funta poleca
H. FUGLEWICZ,
 dawniej **K. KNORECK** i Spółka
 Kraków, Florjańska 23 1236

WILHELM FENZ
 w Krakowie, Rynek główny l. 31 róg ulicy Szewskiej,
 poleca łaskawym względem Szan. Publiczności swój **Skład Towarów Galanteryjnych i Norymberskich.**
TAPETY, DEKORACJE, SZTUKATERJE.
Ceraty na stoły, meble i podłogi.
 Parfumerje krajowe i zagraniczne. — Rozpylacze i Wody do odświeżania powietrza.
 Bizuterje paryskie i Dżety angielskie i francuskie. — Bronzy, Porcelana i Majoliki w ogromnym wyborze. — Necessary, Portemonnaies i Albumy. — Kalosze, Płaszczki i wszelkie wyroby gumowe. — Lalki, Zabawki dziecinne i froeblovskie, Gry towarzyskie i ogrodowe. — Wachlarze, Parasole i Parasolki angielskie.
 Gąbki, Laski, Grzebienie, Szczotki, Gorsety i Kaftaniki trykotowe, Pończochy, Skarpetki i Rękawiczki jedwabne, wełniane i z fil d'Ecosse.
Woda kolońska, angielska, Creme, poudre i mydło Simon.
 Czepeczki, Kaftaniczki i Powojniki dla małych dzieci.
HERBATA we WYBOROWYM GATUNKU.
FILO-FLOSS PRAWDZIWY ANGIELSKI.
 Igły i nici maszynowe. — Wstęgi i wieńce na trumny i nagrobki. — Wielki Skład Guzików wszelkiego rodzaju, Bawełna, Nici, Mignardisy, Igły, Fil d'Alsace, Włóczki, Wełny, Filozele i wszystkie potrzeby krawieckie. — Naprawia i nawleka wachlarze. 1100
 Podejmuje się tapetowania i dekorowania mieszkań.
 Obstalunki zamiejscowe odwrotnie nie licząc opakowania.

TEL. TELEFON NR. 191

Potrzebny jest
 1715 **ZECER 34**
 znający stereotypię i uczeń do drukarni. Fabryka „Swiatlo“ Kraków Basztowa Nr. 19.
Stacja dla panierek z dalszych prowincji.
 Opieka macierzyńska. Fortepian, Wygody według wymagań. Adres: w Administracji „Głosu Narodu“. 1753 3 4

Poszukuję kupna apteki
 z większym obrotem. Łaska we zgłoszenia: S. B. Przemysł ulica Zielona Nr. 23. 1818 2 4

Poszukuje się rodziny do prowadzenia trafiki,
 kaucja 500 złr. Bliższa wiadomość pod adresem M. S. poste restante Mielec. 1804 3 3

Poszukuje się Agronoma
 energicznego, z praktyką kilkuletnią, kawalera, do samodzielnego zarządu folwarku, 100 mórg obszaru mającego. Posada zaraz do objęcia. **M. K. Chrostowa** Bochnia. 1809 3 3

WEŁNA DRZEWNA
 we wszystkich gatunkach do sprowadzenia detailicznie w belach lub całemi wagonami, oferuje najtaniej
Arcyksiążęcy Tartak parowy i Zarząd Składów w Ujsoł,
 [stacja poczty i kolei Raycza w Galicji]. 1658 2 3

0 25% taniej
 DLA ABONENTÓW
„Głosu Narodu“.
BIBLIOTEKA
 wyborowych
Powieści i Romansów
 rozpoczęła d. 1-go października r. 1895 rocznik IV.
 Wychodzi ona w zeszytach 5-cio arkusowych co dni 10, t. j. każdego 1-go, 10-go w miesiącu i kosztuje z posyłką pocztową: Całorocznie 8, półrocznie 4, ćwierćrocznie 2 złr.
 Abonenci „Głosu Narodu“ płać o 25% mniej, t. j. rocznie tylko 6 złr. a kwartalnie 1 złr. 50 ct.
 W rozpoczętym nowym IV. roczniku wyszła najpierw powieść oryginalna Józefa Rogoza, która dotąd w wydaniu tomowem, nie była wcale drukowaną, pod tytułem:

„W PIEKLE GALICYJSKIM“.
 Wyszedł także szereg powieści Richebourga (razem 5 tomów) pod tytułem:

„Dramaty w życiu“.
 Tu sam tytuł mówi, jaką jest treść tych powieści. Richebourg, jakkolwiek we Francji wysoko ceniony, u nas nie jest dotąd wcale znany i dopiero „Głos Narodu“ pierwszy dał go poznać swoim czytelnikom, gdyż drukował obszerny jego roman p. t. „**JAN WILK**“. Niezmierne zajęcie, jakie utwor ten w najszerszych kołach obudził, skłonił nas do wydania „**Dramatów w życiu**“, które są równie zajmujące jak „Jan Wilk“ a pod względem artystycznym są od niego staranniej opracowane.
 Teżoż samego autora

„NA GOLGOCIE“
 pojawi się nieco później.
 Prócz tych wydań jeszcze inne piękne powieści. Jak każdego roku, tak i do IV-go rocznika „**Biblioteki**“ dodajemy

premję bezpłatną
 Na ten rok wybrałiśmy 14 tomową wspaniałą powieść **„La SAN FELICE“.**

Kto złoży abonament za cały rok z góry, t. j. 6 złr., otrzyma **premję z góry**, inni zaś dostaną ją przy uiszczeniu ostatniej raty kwartalnej.
 Na posyłkę premji prosimy dołączyć 50 ct.
 Pieniądze prenumeracyjne prosimy posyłać razem z pieniędzmi na „**Głos Narodu**“.
 IV rocznik „**BIBLIOTEKI**“ kończy się 31 września 1896 r.

C. K. AUSTRJACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE. 110 51 ?
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 maja 1896 roku (według czasu środkowo-europejskiego).
Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórze):
 4:40 rano pociąg mieszany z Krakowa (przez Zwierzyniec, 4:55 rano poc. miesz. ze Zwierzynca, 5:05 rano poc. miesz. z Podgórze-Plasz., 5:11 rano poc. miesz. z Podgórze przystanku do **Oświęcimia**; ma tam połączenie do Wiednia i Wrocławia. Kursuje między Krakowem a Podgórzem Bonarką tylko od 1-go maja do 30-go września. — 6:31 rano poc. posp. Nr. 3 z Krakowa, 6:38 rano poc. posp. Nr. 3 z Podgórze-Plasz. do **Podwoleczysk**; ma połączenie w Podg. Pl. od Suchy, w Tarnowie do Nowego Zagórze, do 30 września także i do Now. Sącza, a od 25 czerwca do 15 września i do Orłowa w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagórze, a w Przemysłu do Chyrowa i Nowego Zagórze. — 8:00 rano poc. osob. Nr. 23 z Krakowa, 8:13 r. poc. osob. Nr. 1014 z Podgórze-Plaszowa, 8:19 rano pociąg osob. z Podgórze-przyst. do **Chabówki** (Zakopanego), **Rabki i Mszany dolnej** bez zmiany wagonów. Kursuje tylko od 25 czerwca do 15 września. — 8:50 rano poc. osob. Nr. 15 z Krakowa, 9:00 rano poc. osob. Nr. 15 z Podgórze-Plasz. do **Lwowa**, ma połączenia w Podgórze-Plasz. od Suchy, Kalwarii i Wadowic, w Bierzanowie do i od Wieliczki, w Tarnowie od Orłowa, w Dembicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, a w Przemysłu do Chyrowa, Strzja i Stanisławowa. — 8:40 rano pociąg miesz. z Krakowa (przez Zwierzyn.) 8:54 rano poc. miesz. ze Zwierzynca, 9:05 przed połud. poc. osob. z Podgórze-Plasz., 9:11 przed połud. poc. osob. z Podgórze-przyst. do **Husiatyna** przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórze; ma połączenie w Kalwarii do Wadowic i Bielska, w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Orłowa i Koszyc. — 11:00 przed połud. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa, 11:15 przed połud. poc. osob. Nr. 13 z Podgórze-Pl. do **Podwoleczysk**, ma połączenia w Tarnowie do Orłowa i Koszyc, w Rzeszowie do Jasła i Now. Zagórze, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu od Chyrowa, Strzja i Stanisław. — 12:20 w połud. poc. miesz. Nr. 461 z Krakowa, 12:35 popołud. poc. miesz. Nr. 461 z Podgórze-Plaszowa do **Wieliczki**. — 2:49 popołud. poc. posp. Nr. 5 z Krakowa do **Lwowa**, ma połączenie w Tarnowie do Stróż, Jasła i Nowego Zagórze, we Lwowie do Podwoleczysk i Suczawy. — 2:48 popołud. poc. miesz. z Krakowa (p. Zwierz.), 3:03 popołud. poc. miesz. ze Zwierzynca, 3:10 popoł. poc. miesz. z Podgórze-Plasz., 3:16 popoł. poc. miesz. z Podgórze przystanku do **Oświęcimia**. — 6:35 wiecz. poc. os. Nr. 17 z Krakowa, 6:45 wieczór pociąg osob. Nr. 17 z Podgórze Pl. do **Rzeszowa**, ma połączenie w Podgórze-Plaszowie do Suchy, w Bierzanowie od Wieliczki, w Tarnowie do N. Sącza. — 6:50 wiecz. poc. os. Nr. 1020 z Podgórze-Plasz., 6:56 wiecz. poc. os. Nr. 1020 z Podgórze przyst. do **Suchy**, ma połączenie w Podgórze-Plaszowie od pociągu Nr. 17 z Krakowa. — 7:15 wiecz. poc. miesz. z Krakowa, 7:30 wiecz. poc. miesz. ze Zwierzynca, 7:40 wiecz. poc. osob. z Podgórze-Plasz., 7:46 wiecz. poc. osob. z Podgórze przyst. do **Chyrowa** przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórze; ma połączenie w Kalwarii do Wadowic. — 7:45 wiecz. poc. miesz. Nr. 463 z Krakowa, 7:58 wiecz. poc. miesz. Nr. 463 z Podgórze-Plasz. do **Wieliczki**, ma połączenie w Podgórze Pl. z Rabki i Chabówki, a w Bierzanowie od pociągu Nr. 16 ze Lwowa. — 9:15 wiecz. pociąg posp. Nr. 1 z Krakowa, 9:23 wiecz. poc. posp. Nr. 1 z Podgórze-Plasz. do **Podwoleczysk i Suczawy** przez **Lwów**, ma połączenie w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze. — 10:55 noc poc. osob. Nr. 11 z Krakowa, 11:05 noc poc. os. Nr. 11 z Podgórze-Plasz. do **Podwoleczysk**, ma połączenie w Tarnowie od 1 czerwca do 30 września, od Orłowa i Koszyc, jakoteż do Zagórze, Stróż, w Dembicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Rzeszowie do Jasła, w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Belzca, w Przemysłu do Chyrowa, Stanisławowa i Strzja.

Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze):
 4:38 rano, poc. osob. Nr. 12 do Podgórze-Plasz., 4:53 rano poc. os. Nr. 12 do Krakowa z **Podwoleczysk**, ma połączenia w Przemysłu od N. Zagórze, w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od 1 czerwca do 30 września z Koszyc i Orłowa. — 6:04 rano poc. os. do Podgórze przyst., 6:11 rano poc. osob. do Podgórze-Plasz., 6:22 rano poc. miesz. do Zwierzynca, 6:36 rano poc. miesz. do Krakowa (p. Zwierz.) z **Buczacz** przez Chyrów, N. Zagórze, N. Sącz, Suchą, ma połączenie w N. Sączu w czasie od 1 czerwca do 30 września, od Orłowa i Koszyc. — 6:52 rano poc. posp. Nr. 2 do Podgórze Pl., 7:00 rano poc. posp. Nr. 2 do Krakowa z **Podwoleczysk i Suczawy** przez **Lwów**. — 8:30 rano poc. osob. Nr. 1019 do Podgórze przyst., 8:37 rano p. os. Nr. 1019 do Podgórze-Plasz. z **Suchy**, ma połączenia w Kalwarii z Wadowic w Podgórze-Plasz. do poc. 18 do Krakowa, jakoteż do poc. Nr. 15 do Wieliczki, Rozwadowa i Lwowa. — 8:42 rano poc. os. 18 do Podgórze Pl., 8:55 rano poc. os. Nr. 18 do **Krakowa z Rzeszowa**, ma połączenie w Tarnowie od Now. Sącza, w Bierzanowie z Wieliczki, a w Podgórze-Plasz. od Suchy i Wadowic. — 10:34 przed poł. poc. miesz. do Podgórze przyst. (10:40 przed poł. poc. miesz. do Podgórze Pl., 10:51 przed poł. poc. miesz. do Zwierzynca, 11:05 przed poł. p. miesz. do Krakowa (p. Zw.) z **Oświęcimia**. — 10:59 przed poł. poc. miesz. Nr. 462 do Podg. Pl., 11:15 przed poł. p. miesz. Nr. 462 do Krakowa z **Wieliczki**, ma połączenie w Bierzanowie do Lwowa. — 2:24 po poł. poc. posp. Nr. 6 do Krakowa z **Lwowa** ma połączenie we Lwowie z Podwoleczysk, Suczawy, Strzja i Belzca, w Jarosławiu od Sokala, w Dembicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, a w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej. — 2:45 po poł. poc. os. Nr. 14 do Podgórze Pl., 2:53 popoł. poc. os. Nr. 14 do Krakowa z **Lwowa**, ma połączenie w Przemysłu od Zag. w Jarosławiu do Sokala, w Rzeszowie od Jasła, w Dembicy od Rozwad. i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej. — 4:12 popoł. poc. osob. do Podgórze przyst., 4:18 po poł. poc. osob. do Podgórze Pl., 4:28 popoł. poc. miesz. do Zwierzynca, 4:42 po poł. poc. miesz. do Krakowa (p. Zwierz.) z **Husiatyna** przez Strzja, N. Zagórze, N. Sącz, Suchą, ma połączenie w Suchy do Zwardonia i Żywca. — 6:27 wiecz. poc. miesz. Nr. 464 do Podgórze-Pl., 6:45 wiecz. poc. miesz. Nr. 464 do Krakowa z **Wieliczki**, ma połączenie w Bierzanowie do Rzeszowa, w Podgórze-Plaszowie do Kalwarii, Wadowic, Suchy, N. Sącza i N. Zagórze. — 7:33 wiecz. poc. os. Nr. 1013 do Podgórze przyst., 7:39 wiecz. poc. os. Nr. 1013 do Podgórze-Plasz., 7:55 wiecz. poc. os. Nr. 24 do Krakowa z **Mszany dolnej** i **Rabki** bez zmiany wagonów, tylko od 25-go czerwca do 15-go września. — 7:16 wiecz. poc. osob. Nr. 16 do Podgórze-Plasz. 7:30 wiecz. poc. osob. Nr. 16 do **Krakowa z Podwoleczysk**, ma połączenie w Przemysłu od Stanisławowa, Strzja i Now. Zagórze w Bierzanowie do Wieliczki, a w Podgórze-Plaszowie do Skawiny, Suchy, Żywca, Zwardonia i Nowego Sącza. — 8:53 wieczór pociąg miesz. do Podgórze przystanku, 8:59 wiecz. poc. miesz. do Podgórze Pl., 9:08 wiecz. poc. miesz. do Zwierzynca, 9:22 wiecz. poc. miesz. do Krakowa (p. Zwierz.) z **Oświęcimia**, ma w Skawinie połączenie od Kalwarii, Wadowic i Bielska, a w Podgórze-Plaszowie do Lwowa. — 9:31 wiecz. p. posp. Nr. 4 do Podgórze Pl., 9:38 wiecz. poc. posp. Nr. 4 do Krakowa z **Podwoleczysk**, ma połączenie w Przemysłu od Stanisławowa, Strzja przez Chyrów, w Jarosławiu od Belzca, Sokala i Rawy Ruskiej, w Rzeszowie od Jasła, w Dembicy od Rozwad. i Nadbrzezia, w Tarnowie od Koszyc, Orłowa i N. Zagórze.

Rozkłady jazdy w formie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 ct., a z mapą Galicji po 20 ct. we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej i u konduktorów przy pociągach.

Mundury dla uczniów szkół średnich
 najtaniej w magazynie krawieckim **A. BERNACKIEGO** w Krakowie przy ul. Sławkowskiej l. 6
 vis à vis Hotelu Saskiego.
 Materiały ściśle przepisane w gatunkach wytrzymałych, kolorach pewnych. — Robota dokładna.

Ubezpieczenia budynków, ruchomości, towarów i zboża **od ognia,**
Ubezpieczenia ziemiopłodów **od gradobicia,**
Ubezpieczenia życia człowieka we wszelkich kombinacjach
 przyjmuje dla **krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń** i udziela wyczerpujących informacji upoważniony do tego przez tę Instytucję
Dr Władysław Miłkowski
 w Krakowie, ul. św. Anny Nr. 2. 1528

WALNE ZGROMADZENIE
SPÓŁKI HANDLOWEJ W ZAKOPANEM
 Stow. zarejestr. z ograniczoną poręką,
 odbędzie się bez względu na ilość reprezentowanych udziałów dnia 25 lipca 1896 r. w Zakopanem o godzinie 5 po południu, z tym samym porządkiem dziennym, jaki był ogłoszony na walne Zgromadzenie na dzień 29 czerwca 1896 r., a które do skutku nie przyszło dla braku wymaganego statutu kompletnego.
 Prezes Rady Nadzorczej
Wi. Zamojski.
 1835 1 1

DOM
 składający się z 3-ch pokoi, kuchni, spiżarni, na froncie oszklona weranda, z ogrodem, położony 1 1/2 klm. od stacji kolejowej, między Bochnią a Krakowem
z wolnej ręki do sprzedania.
 Okolica lesista, w miejscu kąpiel w rzece Rabie. Cena 2000 złr. Zgłoszenia: 2000 poste restante Tarnów. 1839 1 3

Podziękowanie.
 Wielmożnemu Drowi **Stanisławowi Ellingerowi** w Mszanie dolnej za bezinteresowną pomoc lekarską — oraz Wielmożnemu Panu **Apłtekarzowi Mehrsterowi** za udzielanie mi całkiem darmo lekarstw podczas mej ciężkiej choroby, składam publicznie „Bóg zapłać“.
Eleonora Samborska.
 1830 1 1

Bajecznie tanio nabyć można jak długo zapas starczy:
800 łokci różnych perkali w dobranym gatunku po **14** ent. 1815 2-5
500 łokci francuskich satyn po **22** ent.
500 łokci materji półwełnianych po **22** ct.
500 krawatek najmodniejszych po **24** ct.
50 szt. parasolek po zhr. **1-80, 2-30.**
 Oraz po znacznie niższej cenie
BUCIKI KARLSBADZKIE ŻÓLTE,
 koszule kolorowe
 i setki innych artykułów poleca
W. KŁOSIŃSKI
 w Krakowie, ulica Florjańska Nr. 17.

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ KRZYSZTOFORÓW KRAKÓW

a) Z dniem pierwszego Sierpnia roku 1891-szego sprzedaję wszystkie nowe fortepiany i pianina mojego składu 5% poniżej cen fabrycznych i zadawałm się resztą otrzymywanego od fabrykantów rabatu. Że tak jest rzeczywicie, o tem można się łatwo przekonać przy pomocy jużto zniesienia się wprost z fabryką, które każdemu jaknajchętniej ułatwim, jużto cenilków i książek rachunkowych, które wszystkim z całą gotowością pokazuję. —

b) Częścią reszty, która mi biału, optacam wszystkie kordzia muzyoznego od fabrycznienia. c) Na żądanie wyznina ze wskazanej mi fazanym mi adresem i sprze-warunkach, na których zycznie znajdujące się żydy więo taki fortepian, kosztuje na miejsca wa opakowanom i dostawą sztowały 430 złr. — i odstawiom aż do Tawazystkie nowe, nawet muzyczas mojego skła- od złr. 300 i pianina od 20-istalę. e) Każde uan mlie (nbo w moim skła- fabryce za moim pośredni-

pozostaje od fabrycznego ra- szta przewozu danego narzę- ki aż do miejsca przezna- sytam fortepiany i pia- bryki wprost pod waka- daję je na tych samych sprzedaję narzędzia mu- na moim składzie; ka- który (n. p. w Wiedniu) fabryce 400 złr., a z (n. p. do Tarnowa) ko- sprzedaję za złr. 380 nowa bezpłatnie. d) Za najtańsze narzędzia du (a więo za fortepiany złr. 200) daję porękę rzędzie muzyczne kupione dzie, albo w jakiejkolwiek ctwem) przyjmuję napowrót w tej samej uenie, w jakiej je sprzedaję i wymieniam na tano, jeżeli kto tego za- żęda w przeciągu trzech miesięcy od kupna. f) Sprzedaję fortepiany i pianina ua raty (choćaby po 10 złr. miesięcznie) nie żędam za nie ani centa więo, jak sprzedaję je za gotówkę. g) Narzędzia muzyczne uży- wane wymieniam za dopłatę na nowe. h) W sprzedaję fortepianów i pianin wetawionych u mnie w komisę pośredniczę zupełnie bezintere- sownie.

Handlowiec
 inteligentny, z najlepszymi pole- centami, rutynowany w różnych gałęziach handlu, specjalista w branży płóciennokonfektacyjnej, bławatnej, obeznany także z branżą kolonialną, **przyjmie stanowisko kierownika interesu,** kasjera lub magazyniera w fabryce. — Łaskawe zgłoszenia uprasza pod adresem: „Dział Inzeratowy Głosu Narodu“ Kraków. 1831 1-3

Poszukuję lekcji
 na wieś, zarz, na czas dłuższy. Zgłoszenia: 13. post. rest. Pleszów. 1829 1 4

Powiatowa Kasa Oszczędności W WIELICZCE.
 Według bilansu za 1895 r. wynosił z dniem 31 grudnia 1895:

Stan wkładek oszczędności	złr. 1,025,030-27
„ zaliczek na zastaw papierów wartościowych	3,760-—
„ pożyczek hipotecznych	587,540-65 1/2
„ weksli skupionych	237,891-03
„ walorów funduszu obrotowego	107,526-78
„ funduszu rezerwowego głównego	43,148-89 1/2
„ funduszu na pokrycie strat przy pożyczkach	2,016-87
„ funduszu na pokrycie strat z wartości obiegowej walorów	927-74 1/2
„ funduszu emerytalnego	1,784-83
Czysty zysk za 1895 r.	10,528-33 1/2

Kasa przyjmuje wkładki oszczędności oprocentowując takowe po 5% — a udziela pożyczki hipoteczne i zaliczki na zastaw papierów wartościowych na 6% rocznie.
 Wkładki oszczędności składać można na konto czkowe pocztowych Kas Oszczędności Nr. 811.165.
 Wieliczka w Lipcu 1896 r.
 D Y R E K C J A
Karol Czeecz de Lindenwald. *Florjan Nowacki.*
Wilhelm Koch. 1840 1 3

Do Handlu Antoniego Hawelki w Krakowie
 nadszedł wprost od producenta **świeży transport** znanego ze swej dobroci i przyjemnego smaku, naturalnego
Wina włoskiego „BARLETTA“
 które na obecny sezon kuracyjny jako napój zdrowy i orzeźwiający poleca.
 P. T. większym Odbiorcom i Kółkom rolniczym udziela odpowiedni opust. 1727 8 10

Wózki
 jedno i dwukonne **do sprzedania.** — Wiadomość: Jan Rausch, ul. Długa Nr. 34 Kraków. 1832 1 3

Wynajmuje się willa
 położona o milę od Krakowa (Swoszowice) od 1-go Października na lat 4. Zawiera: jeden dom piętrowy o 12 ubikacjach z łaźnią i 2 piwnice, drugi dom ma 6 ubikacji i piwnicę. Przytem 2 stajnie i 2 wozownie, ogród fruktowy i warzywny. W tymże terminie sprzedaje się koń i dwa wózki. — Blizsze wskazówki Swoszowice, Zagórski. 1833 1 3

Smierć myszom. **Smierć szczynom.**



Jedyna niezawodna TRUCIZNA na szczury, myszy domowe i polne.

Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonie (głires) szczur — mysz — królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób i t. p. nieszkodliwa. Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastosowanie jego proste, skutek **zdmiewający**. Wysyłki w puszkach po 30 — 60 ct. i 1 złr., pocztą o 10 ct. więo (za list fracht. i opakow.) uskutecznia odwrotnie za pobraniem poczt.
 Skład i laboratorium przetw. chem.
JANA MICHNIKA, mag. farm. W BOCHNI.
 1 Mgr. trucizny 2 złr., 4/2 Klgr. złr. 7-50. 1598 46 0
 Składy w większych aptekach i droguerjach.

WSKAZÓWKI DLA PALĄCYCH PAPIEROSY.

Kto ceni swe zdrowie, ten powinien być oglednym i wybrednym nawet w wyborze tutek cygaretowych.

Jak można ocenić dobroć tutki cygaretowej?

- 1) Dobra tutka cygaretowa nie sprawia w ustach goryczy, pieczenia w krtani i na języku, suchości i drapania w gardle, wreszcie nie pobudza do kaszlu.
- 2) W czasie palenia, bibułka powinna nadzwyczaj mało naciagać tłuozem i nieczernieć, jeżeli tytoń jest włosisty i niezbyt wilgotny.
- 3) Spala się równo z tytoniem, zaś popiół tytoniu powinien być jednostajnej barwy popielatej a nie pokryty czarną, żywicowatą warstwą swęglonej bibułki.
- 4) Nie powinna być zbyt cienką i przeźroczystą, tylko przeświecającą, a w dotknięciu palcami wilgnąć, bo zawiera CELLULOZĘ (drzewo) i glicerynę. To spalając się, odurzają, i wywołują krztuszenie się, pieczenie w ustach, krtani i na języku.

Powyzsze próby oparte na naukowych i ścisłych badaniach chemicznych i fizycznych, oraz na doświadczeniu, wytrzymują Tutki cygaretowe fabryki „NORIS“ W KRAKOWIE.

Palący papierosy winni odrzucić tutki nieklejone (maszynowe), bo te zawsze zawierają cellulozę. Celluloza spalając się wytwarza dym o własnościach czadu i ten właśnie zatruwa organizm. Tylko z bibułki zawierającej cellulozę, można robić tutki nieklejone.

Od czasu istnienia fabryki „Noris“, każdy palący papierosy jest rzeczoznawcą. — Nie kupuje bowiem tych tutek, które mu zachwalają lub narzucają, lecz te, które posiadają własności podane przez fabrykę „Noris“.

Pewną gwarancję za znakomite i rzeczywicie dobre tutki cygaretowe z prawdziwej bibułki „Le Houblon“ daje fabryka „Noris“.

Przy zakupnie należy wyraźnie żędać tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“.

Dla robienia doświadczeń porównawczych z innymi wyrobami, fabryka „Noris“ przesyła na żędanie okazy swych tutek. Podane wskazówki oparte na doświadczeniu i ścisłych badaniach naukowych, dają zupełną rękojmię prawdziwości wyż podanych pewników.

Tutki „Noris“ utrzymują na składzie trafiki i znaczniejsze handle.

Jest do sprzedania 5 WAGONÓW słodcu
 z gorno węgierskiego najlepszego leżmienia suszonego na patentowanej suszni. — Blizsza wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. 1833 1 2

Nowość! Nowość!
BUCIKI
 do froterowania posadzek P. polecają 1825 2 3-4

Reimi Friedrich
 Kraków, Rynek, Linja A-B, 37.

Pomieszkanie
 ul. Sebastjana 12, **każdego czasu** 1 piętro: 6 pokoi frontowych, przedp., kuchnia i weranda z ogrodem. Może być dowolnie podzielone na mieszkania, bióra lub szkołę. 1828 2 3

Przyjmie zaraz posadę podleńniczego z jednoroczną praktyką 18-letni mężczyzna, świadectwa na żędanie przedłoży *Edward Galuszkiewicz*, w Złotkowicach, poczta Hussaków. 1826 2 3

Franciszek Wietrzny w BOCHNI,
 poleca swój nowo utworzony handel galanteryjno-drobiazgowy.
 Ceny możliwie najniższe. 1696 7 10

Poszukuje się LETNIEGO MIESZKANIA w lesie — na miesiąc sierpień.
 Zgłoszenia z podaniem ceny nadsyłać do Administracji „Głosu Narodu“ dla „1837“. 1837 1 1

W GLEBIE nadwiślańskiej
 nieulegającej zalewowi, 1 1/2 mili od Krakowa, jest **obszar dworski** około 400 mrg., w czem około 50 łak, reszta roli wyborowej z znakomitemi budynkami gospodarczymi, po przeciętnej cenie 250 złr. za mórg z inwentarzem żywym i martwym oraz z zasiewami do **sprzedania** i każdego czasu do objęcia. — Kolej w miejscu. Kapitał potrzebny około 50 tysięcy złr. w. a. Tylko rzeczywistym reflektantom udzieli bliższych wiadomości *Jan Strzecharski Głos Narodu Kraków.* 1018 19 0

Znakomite czernidło (szware) warszawski S. Glińskiego polecają Reim i Friedrich
 do obuwia **Wielki wybór przyborów do wyrobstwa**
 Kraków, Rynek gł. 37 Linja A-B. 1525
 Właścicielka i wydawczyni Józefa Rogoszowa. W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.